Уголовное дело № 1-32/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 27 февраля 2019 года 

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия (РБ) в составе председательствующего судьи Хаджаева С.Х., единолично, при секретаре судебного заседания Подкаменевой О.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Шишмарёвой Н.М., подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Шабаева Т.С., представившего удостоверение № 832 и ордер № 2048689,подсудимой ФИО3, её защитника - адвоката Бадмаева З.Б., представившего удостоверение № 1077 и ордер № 2026789,рассмотрев в помещении Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ РБ в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

= обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимой

10.07.2015 Железнодорожном районным судом г. Улан-Удэ РБ по ч. 3 ст. 264 УК РФ к 2 годам лишения свободы с лишением права управлять транспортным средством на срок 3 года с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии – поселении. На основании ст. 82 УК РФ реальное отбывание наказания ФИО4 отсрочено до достижения её ребенком четырнадцатилетнего возраста, то есть до 21.05.2025. Постановлением Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ РБ от 16.05.2017 ФИО4 отменена отсрочка отбывания наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ РБ от 10.07.2015, последняя направлена для отбывания наказания в виде 2 лет лишения свободы в колонию – поселение. Постановлением Президиума Верховного суда Республики Бурятия от 06.10.2017 приговор Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ РБ от 10.07.2015 в отношении ФИО4 изменён. Исключено из приговора решение суда о применении ст. 82 УК РФ в отношении ФИО4 На основании ст. 73 УК РФ ФИО4 назначено 2 года лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года,

= обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а ФИО3, кроме того, совершила пособничество в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней начала февраля 2018 года в вечернее время у ФИО3, находившейся по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет») на территории г. Улан-Удэ РБ неограниченному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды в виде денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, находясь там же и в то же время, используя свой мобильный телефон с возможностью обмена информацией в сети «Интернет», с помощью приложения «

<

данные изъяты>», обратилась к неустановленному лицу под ник-неймом «

<

данные изъяты>», занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом через сеть «Интернет», с предложением совместно совершать незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории г. Улан-Удэ, на что получила согласие неустановленного лица.

Помимо этого, 15 февраля 2018 г. в вечернее время у ФИО2, находившегося по адресу: г

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети «Интернет» на территории г. Улан-Удэ РБ неограниченному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды в виде денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, находясь там же и в то же время, используя свой мобильный телефон с возможностью обмена информацией в сети «Интернет», с помощью приложения «

<

данные изъяты>», обратился к неустановленному лицу под ник-неймом «

<

данные изъяты>», занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом через сеть «Интернет», с предложением совместно совершать незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, на что получил согласие последнего.

Таким образом, ФИО3 и ФИО2 вступили с вышеуказанным неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на совершение сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом посредством сети «Интернет» на территории г. Улан-Удэ за денежные средства. При этом ФИО3 и ФИО2 в целях соблюдения мер безопасности и конспирации не имели личного знакомства между собой и осуществляли свою преступную деятельность по указанию неустановленного лица. 

Согласно договоренности, достигнутой между указанными лицами, неустановленное лицо должно было приобретать оптовые партии наркотических средств в крупных размерах, которые передавать ФИО3 путем размещения в «тайниках», после чего сообщать последней информацию о месте их нахождения. ФИО3, исполняя свою роль в совершении преступления, должна была получать от неустановленного лица через «тайники» крупные партии наркотических средств, расфасовывать на более мелкие партии и осуществлять их размещение в иных местах на территории г. Улан-Удэ, после чего сообщать неустановленному лицу информацию о местах расположения наркотических средств, за что получать вознаграждение в виде денежных средств.

ФИО2, выполняя свою роль в группе лиц по предварительному сговору, должен был получать через «тайники» оптовые партии наркотических средств в крупных размерах, расфасовывать их на разовые дозы и мелкооптовые партии, и размещать в иные места для дальнейшего их незаконного сбыта наркопотребителям, с последующим уведомлением неустановленного лица о месте хранения наркотиков, за что в качестве оплаты получать денежное вознаграждение. 

Так, неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>», действуя умышленно в составе группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, в точно неустановленные дату и время, но не позднее 16 часов 18 февраля 2018 г., при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело с целью сбыта наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 4,789 грамма, которое поместило в «тайник», расположенный на участке территории в 5 метрах в южном направлении от д. 1 «а» по ул. Манская г. Улан-Удэ, о чем посредством сети «Интернет» 18 февраля 2018 г. сообщило ФИО3

В тот же день ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, прибыла на вышеуказанный участок территории, где забрала из «тайника» наркотическое средство в крупном размере, упакованное в полимерный сверток, которое перевезла в квартиру 

<

адрес> и незаконно хранила там с целью сбыта до точно неустановленного вечернего времени 19 февраля 2018 г. 

19 февраля 2018 г. в вечернее время ФИО3, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный с ФИО2 и неустановленным лицом преступный умысел, забрала из указанной квартиры наркотическое средство в крупном размере и прибыла к дому № 23 по ул. Задорная Коллективного сада «Энергетик» г. Улан-Удэ, где на участке территории, расположенном в 10 метрах в северо-западном направлении от данного дома, поместила вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере в «тайник» с целью его сбыта ФИО2 и неустановленным лицом наркопотребителям за денежные средства. После этих действий ФИО3 отправила вышеуказанному неустановленному лицу информацию о расположении «тайника» с наркотическим средством в крупном размере. 

27 февраля 2018 г. в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков (УНК) МВД по РБ на участке территории, расположенном в 10 метрах в северо-западном направлении от дома № 23 по ул. Задорная Коллективного сада «Энергетик» г. Улан-Удэ, обнаружено в «тайнике» и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 4,789 грамма, упакованное в полимерные свертки. 

04 марта 2018 г. в вечернее время неустановленное лицо посредством сети «Интернет» сообщило ФИО2 место расположения «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством синтетического происхождения в крупном размере, которое последний согласно преступному сговору должен был забрать, расфасовать на разовые дозы в свёртки и разместить в иные «тайники» на территории г. Улан-Удэ с целью сбыта наркопотребителям.

05 марта 2018 г. около 11 часов ФИО2, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный с ФИО3 и неустановленным лицом преступный умысел, прибыл к вышеуказанному дому, где осуществлял поиски «тайника» с наркотическим средством в крупном размере, размещённым ФИО3 с целью его сбыта. 

05 марта 2018 г. в 11 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по РБ ФИО2 был задержан возле вышеуказанного дома.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 4,789 грамма, по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Таким образом, преступные действия ФИО2, ФИО3 и неустановленного лица под ник-неймом «

<

данные изъяты>», действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, неустановленное лицо по ник-неймом «

<

данные изъяты>» в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 не позднее 15 часов 02 марта 2018 г. незаконно приобрело с целью сбыта наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 10,7118 грамма, одну часть которого в крупном размере поместило в тайник в 50 метрах в восточном направлении от дома 25 по ул. Ангарская г. Улан-Удэ, а вторую часть поместило в тайник в 5 метрах в южном направлении от дома 6/2 по ул. Рижская г. Улан-Удэ, о чём посредством сети «Интернет» 02 марта2018 г. около 15 часов сообщило ФИО2.

В тот же день ФИО2. Реализуя совместный преступный умысел в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл на вышеуказанные участки территории, где забрал из двух тайников указанное наркотическое средство общей массой не менее 10,7118 грамма, которое незаконно храня при себе, перевёз к зданию электроподстанции, расположенному в 20 метрах в южном направлении от 4 подъезда д.22 по ул. ФИО8 г. Улан-Удэ и поместил его на крыше здания, где незаконно хранил до 12 часов 03 марта 2018 г.

03 марта 2018 г. в дневное время ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя преступный умысел, забрал с крыши здания подстанции вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, которое разделил на разовые дозы в полимерные свёртки и разместил их в тайники по следующим адресам:

- на участке территории у основания дерева в 2 метрах в западном направлении от дома 11 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4745 грамма;

- на участке территории у основания дерева в 2 метрах в западном направлении от дома 15 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4618 грамма;

- на участке территории у пней в 2 метрах в западном направлении от дома 19 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4942 грамма;

- в углублении фундамента дома 23 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4778 грамма;

- на участке территории у основания дерева в 8 метрах в южном направлении от дома 1 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,465 грамма;

- на участке территории у основания дерева в 2 метрах в западном направлении от дома 7 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4586 грамма;

- на участке территории в западном направлении возле дома 11 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ у основания фундамента поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4738 грамма;

- на участке территории у основания куста в 1 метре в западном направлении от дома 6 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4644 грамма;

- на участке территории у основания дерева в 1 метре в западном направлении от дома 10 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4880 грамма;

- на участке территории у основания куста в 1 мете в южном направлении от дома 16 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4285 грамма;

- на участке территории у основания дерева в 3 метрах в западном направлении от дома 22 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,9611 грамма;

- на участке территории у основания дерева в 3 метрах в западном направлении от дома 26 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,9570 грамма;

- на участке территории у основания куста в 2 метрах в западном направлении от дома 32 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,9799 грамма;

- на участке территории у основания дерева в 2 метрах в западном направлении от дома 9 по ул. Герцена г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,9845 грамма;

- на участке территории у основания дерева в 4 метрах в южном направлении от дома 4 по ул. Нестерова г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,9722 грамма;

- на участке территории у основания дерева в 15 метрах в южном направлении от дома 1 по ул. ФИО8 г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2540 грамма;

- на участке территории в 7 метрах в южном направлении от дома 77 по ул. Королева г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2348 грамма;

- на участке территории у основания дерева в 10 метрах в восточном направлении от дома 20 по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,231 грамма;

- на участке территории у основания металлических ворот в 5 метрах в восточном направлении от дома 25 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2347 грамма;

- на участке территории у основания металлических ворот в 20 метрах в западном направлении от дома 41 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ поместил наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2160 грамма;

05 марта 2018 г. в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания дерева в 15 метрах в южном направлении от дома 1 по ул. ФИО8 г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртске и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2540 грамма;

06 марта 2018 г. в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания металлического забора в 20 метрах в западном направлении от дома 41 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2160 грамма;

06 марта 2018 г. в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания металлических ворот в 5 метрах в восточном направлении от дома 25 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2347 грамма;

06 марта 2018 г. в период с 15 часов 08 минут до 15 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания куста в 1 метре в южном направлении от дома 16 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4285 грамма;

06 марта 2018 г. в период с 15 часов 23 минут до 15 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания дерева в 1 метре в западном направлении от дома 10 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4880 грамма;

06 марта 2018 г. в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания куста в 1 метре в западном направлении от дома 6 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4644 грамма;

06 марта 2018 г. в 16 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК МВД по РБ около дома 20 по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ задержан иное лицо, который ранее приобрёл для собственного употребления наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,231 грамма из тайника, распложенного в 10 метрах в восточном направлении от указанного дома. В тот же день в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут у иного лица обнаружено и изъято указанное наркотическое средство, которое ему незаконно сбыли посредством сети «Интернет» по предварительному сговору неустановленное лицо по ник-неймом «

<

данные изъяты>» и ФИО2;

06 марта 2018 г. в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 22 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания дерева в 8 метрах в южном направлении от дома 1 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,465 грамма;

06 марта 2018 г. в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 38 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания дерева в 2 метрах в западном направлении от дома 11 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4745 грамма;

06 марта 2018 г. в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 53 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания дерева в 2 метрах в западном направлении от дома 15 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4618 грамма;

06 марта 2018 г. в период с 17 часов 56 минут до 18 часов 08 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания куста в 2 метрах в западном направлении от дома 32 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,9799 грамма;

06 марта 2018 г. в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания дерева в 3 метрах в западном направлении от дома 26 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,9570 грамма;

06 марта 2018 г. около 18 часов 47 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками УНК МВД по РБ около дома 77 по ул. Королёва г. Улан-Удэ задержан ФИО1 П.А. (осуждён по ч.1 ст. 228 УК РФ приговором Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ РБ от 03.05.2018), который ранее в тот день около 18 часов 46 минут приобрёл для собственного употребления наркотическое средство ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,2348 грамма из тайника, распложенного в 7 метрах в южном направлении от указанного дома. После этого в период с 18 часов 48 минут до 19 часов 12 минут у ФИО1 П.А. обнаружено и изъято указанное наркотическое средство, которое ему незаконно сбыли посредством сети «Интернет» по предварительному сговору неустановленное лицо по ник-неймом «

<

данные изъяты>» и ФИО2;

07 марта 2018 г. в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 14 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания дерева в 3 метрах в западном направлении от дома 22 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,9611 грамма;

07 марта 2018 г. в период с 10 часов 25 минут до 10 часов 37 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у пней в 2 метрах в западном направлении от дома 19 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4942 грамма;

07 марта 2018 г. в период с 10 часов 45 минут до 10 часов 58 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ в углублении фундамента дома 23по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4778 грамма;

07 марта 2018 г. в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания дерева в 2 метрах в западном направлении от дома 9 по ул. Герцена г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,9845 грамма;

07 марта 2018 г. в период с 11 часов 47 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории в западном направлении у основания фундамента дома 11 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4738 грамма;

07 марта 2018 г. в период с 11 часов 47 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории в западном направлении у основания фундамента дома 11 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4738 грамма;

07 марта 2018 г. в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по РБ на участке территории у основания дерева в 2 метрах в западном направлении от дома 7 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,4586 грамма;

07 марта 2018 г. в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 36 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке территории в 4 метрах в южном направлении от дома 4 по ул. Нестерова г. Улан-Удэ обнаружено в полимерном свёртке и изъято наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,9722 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 10,7118 грамма, которое ФИО2 и неустановленное лицо по ник-неймом «

<

данные изъяты>» пытались незаконно сбыть, по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Таким образом, преступные действия ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» не были доведены до конца пол независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, 26 марта 2018 г. около 13 часов 40 минут ФИО3, умышленно в целях оказания содействия ФИО47 А.Г. (осуждён приговором Октябрьского района г. Улан-Удэ от 17.07.2018 по ч.1 ст. 228 УК РФ) в приобретении наркотического средства для собственного употребления без цели сбыта, встретившись с указанным лицом, проследовала с ним на его автомобиле марки «Тойота Аристо» с государственным регистрационным знаком .... в отделение банка «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

...> «г», где посредством своего мобильного телефона с возможностью обмена информацией в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заказала у неустановленного лица под ником-неймом «

<

данные изъяты>» наркотическое средство синтетического происхождения в значительном размере, переведя неустановленному лицу в качестве оплаты денежные средства в размере 2800 рублей. После этого ФИО3 получила сообщение от неустановленного лица о месте расположения «тайника» с наркотическим средством, после чего выехала на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО47 на ул. Загулайская г. Улан-Удэ.

26 марта 2018 г. около 17 часов 30 минут ФИО3 и ФИО47 прибыли на участок территории, расположенный в 20 метрах в восточном направлении от дома № 17 по ул. Загулайская г. Улан-Удэ, где ФИО47 по указанию ФИО3 забрал из «тайника» наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,3976 грамма, упакованное в полимерный сверток, и поместил его в салон своего автомобиля для последующего употребления.

26 марта 2018 г. в ходе ОРМ ФИО3 и иное лицо были задержаны сотрудниками УНК МВД по РБ, указанное наркотическое средство было изъято.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,3976 грамма, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства. 

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, суду показал, что 15 февраля 2018 г. он был дома 

<

адрес> и решил заняться сбытом наркотиков; начал заниматься сбытом синтетических наркотиков совместно с ФИО127, потом когда он исчез, Мухортов стал сам заказывать у куратора партии наркотика. Он зашёл через интернет к оператору, тот ему объяснил, что надо копию паспорта, потом объяснил, что такое «закладка» и как она делается, затем ему на телефон пришла информация о месте оптовой «закладки», которую он должен был забрать, разложить её на более мелкие и сделать другие «закладки». Куратор отправлял сведения о местонахождении оптовой партии, которую ФИО2 расфасовывал и раскладывал на более мелкие закладки. До 02 марта 2018 г. возле спиртзаводской трассы по ул. Ангарская или ул. Рижская г. Улан-Удэ ФИО2 забрал оптовые закладки, разложил их дома на следующий день на более мелкие, и разложил их в пос. Машзавод в Железнодорожном районе г. Улан-Удэ, адреса их уже не помнит. Информацию о нахождении «закладок» скинул оператору.

05.03.2018 пришёл за оптовой «закладкой» в СНТ Энергетик, на место «закладки» к дому 23 по ул. Задорная в 11-12 часов, чтобы забрать наркотическое средство. Сообщение об этой закладке ему пришло от куратора под ник-неймом «

<

данные изъяты>» 04.03.2018, называл наркотик «ск». ФИО2 начал копать, но наркотика там его не было. Подъехали автомашины «девятка» и «джип», местные жители ФИО129 и ФИО140 его задержали, кто-то из них позвонил в ГНК МВД по РБ и потом только минут через 20 после этого приехали сотрудники УНК на автомашине «УАЗ», после этого его увезли на ул. Цивилёва, 2 г. Улан-Удэ, где с ним стали работать оперативные сотрудники. У него в телефоне имелись фото мест «закладок», ФИО2 им об этом добровольно рассказал, указал, какие там адреса. Они сфотографировали фото мест «закладок» с телефона на телефон. Фотографирование ФИО2 на месте происшествия осуществляли не 5, а 6 марта 2018 г. В день задержания его возили п. 

<

адрес> хотели задержать ФИО127. Затем привезли, составили акт, что он отказался от медосвидетельствования, в 20 часов отвезли в ОП № 1. Утром опять забрали его в УНК, потом был суд, где ему наложили наказание в виде штрафа. На следующий день они на автомашине «Лада» поехали в СНТ «Энергетик», где в присутствии ФИО129 и ФИО140, которые его ранее задерживали, провели фотографирование. Места «закладок», указанные в обвинении, не оспаривает, считает, что сотрудники полиции о них узнали с его слов, а не из оперативной информации. В оптовой партии по 10 тубусов наркотика, они называли его «ск», «мука». Потребители за наркотик рассчитывались с куратором по интернету через «Киви-кошелек». ФИО2 делал фото с мест «закладок», чтобы покупателям было проще найти «закладку». Покупателями были наркопотребители. Раскладывал «закладки» путём закапывания либо в снег, либо в землю. По местам «закладок» куратор указывал район города, а конкретное место ФИО2 выбирал уже сам. Куратор указывал сроки раскладки партии, говорил определенное время, и говорил, чтобы раскладывал поштучно. Куратор узнавал, где находится место «закладки», потому что ФИО2 вначале скидывал им фото, потом печатал адрес, затем адрес удалял, а фото оставалось. Его роль заключалась в том, что должен был оптовую партию наркотика разложить на мелкие партии, сделать «закладки», и отправить отчет куратору. За оптовую партию с куратором не рассчитывался. У куратора ник-нейм «

<

данные изъяты>», связывался с ним через приложение «

<

данные изъяты>». Доход составлял около 

<

данные изъяты> рублей в месяц, деньги должны были скинуть ему через «Киви-кошелёк», где ФИО2 был зарегистрирован, с него он должен был вывести деньги на карту «Сбербанка». Стоимость одной закладки составляла около 

<

данные изъяты> рублей. Применялись санкции-были штрафы в 2 раза и более стоимости «закладки» за то, если покупатель не нашел закладку. Должен был получать зарплату с учетом штрафов.

С ФИО7 знаком не был. Проживает с сожительницей ФИО150 и мамой. У сожительницы 

<

данные изъяты>, не беременна; у мамы 

<

данные изъяты>. У ФИО2 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Отклонений психики и инвалидности не имеет, наркоманией не страдает.

Оперуполномоченные, следователь на него в ходе предварительного следствия какое-либо давление не оказывали.

Показания ФИО2 были подтверждены в ходе проверки показаний на месте 07.03.2018, где ФИО2 показал 2 адреса, откуда он забрал две партии наркотиков: участок лесистой местности, расположенный в 50 метрах в восточном направлении от дома 25 по ул. Ангарская г. Улан-Удэ и к дому 6/2 по ул. Рижская г. Улан-Удэ. После этого ФИО2 места «закладок» 03.03.2018: возле дома 1 по ул. ФИО8 г. Улан-Удэ, возле дома 77 по ул. Королева г. Улан-Удэ, возле дома 47/1 по ул. Королева г. Улан-Удэ, возле дома 7 «а» по ул. Королева г. Улан-Удэ, возле дома 1 по ул. Мунгонова г. Улан-Удэ, возле дома 20 по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ, возле дома 25 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиаторов» г. Улан-Удэ, возле дома 35 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиаторов» г. Улан-Удэ, возле дома 41 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ, возле дома 51 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ, возле дома 70 «а» по ул. Клеверная г. Улан-Удэ, возле дома 81 по ул. Буранная г. Улан-Удэ, возле дома 50 по ул. Буранная г. Улан-Удэ, возле дома 73 по ул. Буранная г. Улан-Удэ, возле дома 35 по ул. Клеверная г. Улан-Удэ, возле дома 1 по ул. Сафронова г. Улан-Удэ, возле дома 75 по ул. Северо-восточная г. Улан-Удэ, возле дома 66 по ул. Яшина г. Улан-Удэ, возле дома 42 по ул. Яшина г. Улан-Удэ.

Также ФИО2 указал на следующие места, в которые он разложил наркотическое средство: возле дома 22 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ, возле дома 26 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ, возле дома 32 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ, возле дома 7 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ, возле дома 1 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ, возле дома 23 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, возле дома 15 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, возле дома 11 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, возле дома 19 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, возле дома 10 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ, возле дома 16 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ (л.д. 24-36 т.4).

Оглашённые показания ФИО2 подтвердил в судебном заседании в полном объёме.

Подсудимая ФИО3 вину в предъявленном обвинении признала частично, показав суду, что с ул. Манской г. Улан-Удэ 18.02.2018 приобрела наркотическое средство «скорость» 0,5 грамма для собственного употребления. На ул. Задорная 23 г. Улан-Удэ оптовую партию наркотика не отвозила, закладку не делала, наркотик употребила сама. В феврале 2018 года приобрела наркотик через «

<

данные изъяты>», была переписка с ботом - автопродаж «

<

данные изъяты>», приложение «

<

данные изъяты>» не использовала, с ник-неймом «

<

данные изъяты>» не сговаривалась.

Знакомый ФИО151 показал ей, как курят наркотик «скорость». Потом ФИО151 познакомил её с ФИО47, они иногда встречались и курили наркотик вместе. 26.03.2018 днём на автомойке возле её дома встретилась с ФИО47. Он попросил приобрести для него через интернет «скорость», обещал с зарплаты отдать деньги. По просьбе ФИО47 в целях оказания содействия ему в приобретении наркотического средства для личного употребления на его автомобиле марки «Тойота Аристо» они проехали в отделение банка «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

...> «г». Там она положила деньги на карту, поскольку для интернета нужны электронные деньги. Затем посредством своего мобильного телефона с возможностью выхода в «Интернет», купила в интернет-магазине наркотическое средство «скорость» за 

<

данные изъяты> рублей, оплатила электронными деньгами через «Киви-кошелек». Затем ей на телефон пришло описание места «закладки» и адрес в пос. Горьком на ул. Загулайская г. Улан-Удэ. Потом они поехали забирать наркотик, ФИО47 пошёл за «закладкой», не нашёл её, потом случайно обнаружил другую «закладку», вернулся. Они отъехали от того места на расстояние около 1 километра, остановились, хотели употребить наркотик, но были задержаны сотрудниками полиции. С собой у неё были приспособления для употребления «скорости», которые у неё изъяли.

Её задержали около 16 часов, сутки она находилась в ГНК на ул. Цивилева г. Улан-Удэ, потом 2 дня была в ИВС за отказ от освидетельствования, потом её опять возили на ул. Цивилева, и на 4-ые сутки она вернулась домой. В ГНК она общалась с оперуполномоченным ФИО157, он утверждал, что она распространитель наркотиков, но она их не распространяла. Сбыт наркотических средств не признает. ФИО2 ранее не знала.

Проживает с мамой, братом-36 лет и мужем. Трудоустраивается, содержится на содержании мужа, своего источника дохода не имеет. Иждивенцев, несовершеннолетних детей не имеет. Находится ли в состоянии беременности, неизвестно, проходит обследование. Хронических заболеваний и инвалидности, отклонений психики не имеет. Наркотической зависимостью не страдает, в лечении от наркомании не нуждается.

Из оглашённых на основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 в качестве подозреваемой на л.д. 72-76 т.4 о том, что в 2016 г. она познакомилась с ФИО151 ФИО176, который в то время употреблял синтетический наркотик «скорость», который она также попробовала. С того времени она эпизодически употребляет синтетические наркотики. В середине сентября 2016 г. в дневное время она встретилась с ФИО151 у него в автомашине марки «Тойота Креста» около 

<

адрес>. сидя в машине ФИО151 зашёл через приложение «

<

данные изъяты>» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» для приобретения наркотика «скорость». Она видела, что в этом магазине есть предложения от оператора «

<

данные изъяты>» работать «курьерорм» - получать оптовые партии наркотиков, раскладывать их в тайники-закладки для покупателей. За одну «закладку» оператор платил 

<

данные изъяты> рублей в качестве вознаграждения.

Чтобы работать «курьером» необходимо перечислить на киви-счёт оператора «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> рублей и отправить ему фотографию чека об оплате денег на указанный им киви-кошелёк. Она понимала, что магазин «

<

данные изъяты>» это преступная организация, в которой есть «операторы» - организаторы, которые принимают заказы от потребителей, подыскивают «курьеров» и иных работников, дают указания другим участникам, «Коладовщики» - хранят крупные партии наркотиков и раскладывают их в тайники. А «курьеры-закладчики» - это низшее звено в этой организации, которые занимаются реализацией синтетических наркотиков через «закладки». После вступления в данную организацию, то есть на работу к оператору «

<

данные изъяты>», работникам высылали инструкцию с методами конспирации, схемой действий, мерах предосторожности, системах штрафов, способах поиска места для «закладок» и т.д. Через некоторое время оператор «

<

данные изъяты>» удалял эту инструкцию.

С середины сентября 2016 г. она и ФИО151 устроились на работу курьерами-закладчиками и начали совместно заниматься реализацией «скорости» под руководством неизвестного им оператора под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Вознаграждение они получали по 

<

данные изъяты> рублей за одну разовую дозу закладки. Всю переписку она вела через свой телефон. Она поняла, что у «

<

данные изъяты>» есть оптовые закладчики, которые делали им закладки наркотиков весом примерно 10-15 граммов. С этими закладчиками она не была знакома, в лицо их не видела, «операторы» принимали заказы и денежные средства от покупателей, принимали информацию от закладчиков и координировали их действия. Процесс реализации наркотиков был хорошо организованный, глубоко законспирирован и периодически проверялся организатором или его помощниками; в данной структуре были также система наказаний в виде штрафов и поощрений в виде увеличений партий наркотиков и т.д. 

В их функции входило получение оптовой партии наркотиков, дополнительное их упаковывание, расфасовка, разложение розницы и опта на территории г. Улан-Удэ для наркопотребителей и обязательный фотоотчёт о проделанной работе. Со «

<

данные изъяты>» они связывались с помощью интернет приложения «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на её телефоне под ник-неймом «

<

данные изъяты>». Одно из главных правил было – самим не употреблять наркотики и не передавать их лично покупателям.

В начале февраля 2018 г. вечером, находясь у себя дома по 

<

адрес>, она решила сама заниматься реализацией наркотиков по договорённости с оператором «

<

данные изъяты>» и иными людьми, которых оператор сам подыскивал и договаривался с ними заниматься реализацией синтетических наркотиков. Она написала «Оператору» сообщение с предложением «работать» по реализации наркотиков, на что он согласился и принял её в свою команду.

18 февраля 2018 г. около 16 часов она получила от оператора «

<

данные изъяты>» сообщение о месте нахождения оптовой «закладки» с наркотиком. Колторая располагалась в микрорайоне «Комушка» 

<

...> «а», которую она забрала в тот же день. В данной «закладке» находилось около 5 граммов наркотика «скорость». С этим наркотиком она приехала в 

<

адрес>. сделать «закладку» этого наркотика для другого курьера, чтобы он его реализовал в розницу, она решила на следующий день в коллективном саду «Энергетик» г. Улан-Удэ.

19 февраля 2018 г. вечером она вышла из указанной квартиры и поехала в коллективный сад «Энергетик» г. Улан-Удэ на такси. Приехав туда, она дошла до дома №23 по ул. Задорная и положила данный наркотик в «закладку» между забором и сугробом, находящимся напротив вышеуказанного дома. Затем она вернулась обратно в квартиру по 

<

адрес>, где отправила фотографию «закладки» оператору под ник-неймом «

<

данные изъяты>».

Указанные показания были подтверждены ФИО3 при проверке показаний на месте 31.03.2018, в ходе которого подозреваемая указала на место, расположенное в 5 метрах в южном направлении от лома 1 «а» по ул. Манская г. Улан-Удэ, где 18.02.2019 она забрала крупную партию с синтетическими наркотиками. Далее ФИО3 показала на место, расположенное в 10 метрах в северо-западном направлении от дома 23 по ул. Задорная коллективного сада «Энергетик», в которое 19 февраля 2018 г. она поместила партию с наркотиками для дальнейшей реализации. Из этого тайника наркотики должен был забрать другой курьер (л.д. 79-85 т.4).

Признательные показания были даны ФИО3 в качестве обвиняемой 27.07.2018 из которых следует, что в начале февраля 2018 г. в вечернее время у себя дома по 

<

адрес>. в связи с трудным материальным положением, она решила снова заниматься реализацией синтетических наркотиков с оператором «

<

данные изъяты>» и иными соучастниками. Она написала оператору «

<

данные изъяты>» сообщение с желанием работать с ним, на что он согласился и принял на работу. Помнит, что 18 февраля 2018 г. около 16 часов оператор «

<

данные изъяты>» отправил ей сообщение о месте хранения оптовой «закладки» с синтетическим наркотиком, которая находилась по ул. Манская г. Улан-Удэ возле дома 1 «а». В этот же день она съездила до этого места и забрала «закладку», в которой находилось около 5 граммов наркотиков. Затем она приехала в 

<

адрес>, где хранила наркотики до 19 февраля 2018 г., когда днём приехала в коллективный сад «Энергетик» г. Улан-Удэ. где сделала «закладку» возле дома №23 по ул. Задорная. Эту «закладку» должен был забрать другой курьер и реализовать. 

26 марта 2018 г. около13 часов у себя дома по 

<

адрес> она подумала, что ей нужно съездить в «Сбербанк» и решила попросить своего знакомого ФИО47 ФИО180 свозить её на его автомобиле. За эту помощь она решила угостить его «скоростью», позвонила ФИО47 и попросила свозить её по делам, на что он дал своё согласие. Через 40 минут они встретились на ул. Дарханская. Через некоторое время они приехали в «Сбербанк» по адресу: 

<

...> «г», где она заказала у оператора «

<

данные изъяты>» полграмма «скорости» за 

<

данные изъяты> рублей. Этот наркотик лежал в п. Горький г. Улан-Удэ. Затем они поехали в п. Горький и по дороге она рассказала ФИО47, что они едут за «закладкой», и она его угостит. Они подъехали к дому 17 по ул. Загулайская г. Улан-Удэ, где возле столба ФИО47 нашёл «закладку» и забрал наркотик. Когда они поехали, то ФИО47 остановился около дома 16 в переулке Черкасский и вышел из автомобиля. Когда вернулся в автомашину, он достал фольгу и хотел употребить «скорость». В это время к ним подошли оперуполномоченные и попросили их выйти. ФИО47 закрыл окна машины и поехал назад, столкнувшись с автомобилем оперуполномоченных. Затем они вышли из машины. Оперуполномоченная – женщина в присутствии двух понятых провела её личный досмотр, в результате которого у неё изъяли несколько банковских карт, сотовые телефоны, фрагменты фольги, пакетики, сим-карты, картонную трубочку для употребления наркотиков и другие предметы. Оперуполномоченная составила протокол, в котором они расписались. Никакого давления на неё не оказывали. Все эти предметы принадлежали ей, с помощью них она употребляла наркотики. Также оперуполномоченные провели досмотр автомобиля ФИО47 «Тойота Аристо», из которого изъяли наркотик, которым она его угостила, о чём они составили протокол. Что именно изъяли у ФИО47 в ходе досмотра, она не видела (л.д. 93-95 т.4). 

Оглашённые признательные показания в качестве подозреваемой, обвиняемой и в ходе проверки показаний на месте ФИО3 не подтвердила, заявив, что ранее на неё было оказано воздействие со стороны оперуполномоченного ФИО157, который угрожал поместить её в ИВС.

Несмотря на показания подсудимых, их виновность в совершённых преступлениях подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Свидетель ФИО181 И.В. в судебном заседании показал, что подсудимых не знает, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет. Весной 2018 года его пригласили оперуполномоченные сотрудники МВД по РБ поучаствовать в ОРМ «Наблюдение» в качестве незаинтересованного лица. Вторым незаинтересованным лицом участвовал парень по имени ФИО186. Они и оперуполномоченные с 15 часов начали наблюдать за обстановкой вокруг дома. Спустя около полутора часов к дому подъехал автомобиль «Тойота Аристо» под управлением мужчины, рядом с ним в автомашине на пассажирском сидении находилась женщина. Автомашина остановилась около столба рядом с оградой дома, после чего мужчина вышел из машины и быстро подошел к столбу, наклонился, подобрал с земли какой-то предмет, вернулся, сел в автомобиль и они поехали. Они с оперуполномоченными поехали за ними. Через какое-то время они остановились в переулке, его название не помнит, где мужчина вышел из машины, потом через некоторое время он вернулся. И в этот момент оперуполномоченные подбежали к автомобилю, постучали в окно, показали им свои служебные удостоверения. Мужчина на машине резко дал назад, и совершил наезд на служебный автомобиль оперуполномоченных «УАЗ», остановился. После этого мужчина он вышел из машины, оперуполномоченные надели на него наручники. Потом его в их присутствии досмотрели, но запрещенных предметов и веществ у него не обнаружили. Изъяли его мобильный телефон. Затем был досмотр его автомобиля, где с пола заднего пассажирского сиденья оперуполномоченные изъяли бесцветный полимерный пакетик размером 10 см. на 5 см. с содержимым в виде порошкообразного вещества, цвет не помнит, фрагмент фольги, а с панели автомобиля был изъят черный мешочек с содержимым внутри. По данному факту мужчина сказал, что в изъятом с пола пакетике находится наркотик «скорость», который ему приобрела женщина для личного употребления. Дату проведения, адрес, где проводилось ОРМ, фамилии лиц, за которыми они наблюдали, не помнит, но женщина - подсудимая.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ был оглашен протокол допроса свидетеля обвинения ФИО181 И.В. на л.д. 153-154 т. 3, из которых следует, что наблюдение проводили 26.03.2018 с 15 часов за домом 17 по ул. Загулайская г. Улан-Удэ. Оперативники сказали, что это ФИО47 и ФИО7. По факту изъятого ФИО47 пояснил, что в изъятом пакетике находится наркотик «скорость», который ему приобрела Абдуллина для личного употребления. 

Оглашенные показания свидетель подтвердил в полном объеме, противоречия объяснил забывчивостью, ФИО47 говорил, что наркотик приобрела ему ФИО7.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашен протокол допроса свидетеля ФИО187 Б.Ч. - л.д. 155-156 т.3, согласно которому 26 марта 2018 г. он участвовал в качестве незаинтересованного лица в оперативном мероприятии «Наблюдение», которое проводили оперуполномоченные в г. Улан-Удэ. Вторым незаинтересованным лицом участвовал ФИО181 ФИО189. 

26 марта 2018 года они и двое оперуполномоченных с 15 часов начали наблюдение за домом 17 по ул. Загулайская г. Улан-Удэ. Спустя некоторое время к указанному дому подъехал автомобиль «Тойота Аристо» под управлением мужчины. Как пояснили оперативники, это был ФИО47 ФИО180 с ФИО7 Дари. 

Они подъехали к столбу рядом с оградой дома, после чего ФИО47 А.Г. вышел из машины, подошел к столбу, наклонился и подобрал с земли какой-то предмет, затем сел в автомобиль и они поехали. Они выехали следом за ними. Через некоторое время они остановились в переулке Черкасский г. Улан-Удэ, где ФИО47 А.Г. вышел из машины и через некоторое время вернулся. В этот момент оперуполномоченные подбежали к автомобилю, постучали в окно, показали им свои служебные удостоверения. В это время ФИО47 А.Г. резко дал назад и совершил наезд на служебный автомобиль «УАЗ» и остановился. После этого ФИО47 А.Г. вышел из автомобиля, оперуполномоченные надели на него наручники. В дальнейшем в отношении ФИО47 А.Г. был проведен личный досмотр в нашем присутствии, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. У него был изъят лишь мобильный телефон. В ходе досмотра автомобиля, который находился под управлением ФИО47 А.Г., с пола заднего пассажирского сиденья оперуполномоченные изъяли бесцветный полимерный пакетик с содержимым в виде порошкообразного вещества голубого цвета, а также фрагмент фольги. На панели автомобиля был изъят черный мешочек с содержимым внутри. По данному факту ФИО47 А.Г. пояснил, что в изъятом с пола заднего пассажирского сиденья в пакетике находится наркотик «скорость», которое ему приобрела ФИО3 для личного употребления.

Свидетель ФИО192 Н.В. в судебном заседании показала, что знает ФИО7, т.к. её досматривала, другого подсудимого не знает. Личных неприязненных и родственных отношений к ним не имеет. 26 марта 2018 г. она принимала участие в качестве досматривающего лица в ОРМ «Наблюдение», которое проводили оперуполномоченные ФИО194 И.А. и ФИО157 С.Б. в отношении ФИО47 и ФИО3 Помнит в тот день, уже вечером, в салоне служебного автомобиля «УАЗ»-таблетка, припаркованного около одного из домов по пер. Черкасский г. Улан-Удэ, в присутствии двух незаинтересованных гражданок, она провела личный досмотр гр. ФИО3, в результате которого у нее были изъяты: из дамской черной сумки три полимерных пакетика, два фрагмента фольги, бумажная трубочка, перемотанная синей изолентой, кусок соломинки черного цвета, полимерные пакетики размером 5 см. на 3 см., зажатые проволокой, три мобильных телефона, стеклянная трубка, фрагмент бумаги, пластиковая баночка с веществом внутри, блокнот, карта памяти, банковские карты, сим-карты и карты памяти. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, которые были оклеены бумажными бирками с подписями участников досмотра. По факту изъятого ФИО3 пояснила, что в изъятой у неё пластиковой баночке, в полимерных пакетиках ранее находилось наркотическое средство «Скорость», которое она хранила для личного употребления. По окончании изъятия она составила акт, с которым все участники ознакомились, и в нём расписались. Какое-либо давление на подсудимую оперуполномоченные или она не оказывала. Перед проведением личного досмотра она спрашивала у ФИО3, есть ли у нее при себе запрещенные в обороте предметы или вещества, и предлагала их выдать, но что она ответила, уже не помнит. Когда ФИО7 с мужчиной задержали, ей позвонили оперуполномоченные, поэтому ее привезли на место сотрудники ГИБДД. Незаинтересованных граждан привлекали оперативные сотрудники. Почему проводилось ОРМ « Наблюдение» в отношении ФИО3 знала, была оперативная информация в отношении ФИО3 и ФИО47, что они являются сбытчиками синтетических наркотиков. Досматривала подсудимую в автомашине, там достаточно пространства для досмотра, даже столик есть. Саму подсудимую досматривала, т.к. была оперинформация, что она может хранить наркотики «при себе», но на ней ничего не было, было в сумочке. Досмотр автомашины, на которой ездили подсудимая и ФИО47 производился, это была автомашина темного цвета, принадлежала она ФИО47.

Свидетель ФИО323 И.А. в судебном заседании показал, что подсудимых не знает, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет. 05 марта 2018 г. он принимал участие в ОРМ «Наблюдение», которое проводил старший оперуполномоченный ФИО157 С.Б. около дома 23 по ул. Задорная СНТ «Энергетик» г. Улан-Удэ. В тот день, с утра он, ФИО157 С.Б. и двое незаинтересованных граждан ФИО129 и ФИО140 начали наблюдать из салона служебного автомобиля за оперативной обстановкой возле указанного дома. К обеду они заметили парня невысокого роста, среднего телосложения, славянской внешности, который подошел к дому и начал что-то осматривать на снегу, и разрыхлять его руками. Парень был ФИО2, они сообщили об этом незаинтересованным гражданам. Сразу после этого они подошли к ФИО2, предъявили ему удостоверения, представились, пояснили, что подозревают его в незаконном обороте наркотиков и проведут его личный досмотр. В ходе досмотра из правого наружного кармана куртки у ФИО2 был изъят мобильный телефон-смартфон, марку не помнит, из левого кармана куртки была изъята банковская карта «Сбербанка». ФИО2 пояснил, что в изъятом у него мобильном телефоне имеется переписка с куратором, и он работает «закладчиком» наркотиков в интернет-магазине. По данному факту оперуполномоченный ФИО157 С.Б. составил акт, с которым ознакомил их, и они все в нем расписались. Оперативная информация поступила из неофициальных источников. Какое-либо моральное или физическое давление на ФИО2 не оказывали. В тот же день к вечеру им и оперуполномоченным ФИО213 А.В. при участии двух приглашенных нами незаинтересованных граждан ФИО225 К.А. и ФИО230 Э.Ц. было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке территории, расположенного в 15 метрах от входа в детский подростковый клуб «Буревестник» по адресу: 

<

...>. В ходе которого, у основания дерева на земле, ФИО213 А.В. был обнаружен и изъят полимерный тубус - сверток черного цвета диаметром 0,5 см. и длиной около 2 см., запаянный с двух сторон с содержимым, они его не вскрывали, просто упаковали в полимерный пакет, в горловине перевязали нитью и опечатали биркой с пояснительным текстом подписями участвующих лиц. ФИО213 А.В. составил протокол, с которым они все ознакомились и расписались в нем. 06 марта 2018 г. он и старший оперуполномоченный ФИО236 провели ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО287 Сергея Юрьевича, который, согласно оперативной информации, намеревался приобрести наркотическое средство из тайника, расположенного около дома 20 по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ. В тот же день, вечером, они начали вести оперативное наблюдение за обстановкой у указанного дома и увидели, как к входным воротам данного дома подошел ФИО287. Он вначале повернулся спиной к воротам, достал мобильный телефон, посмотрел в него и направился в левую сторону от ворот, где за углом забора наклонился и подобрал из-под снега какой-то предмет, положив в карман. Затем он стал уходить по дороге. Оперуполномоченные ФИО194 и ФИО236 подошли к нему, остановили, представились оперуполномоченными полиции, показали свои удостоверения, и предложили пройти в салон служебного автомобиля «УАЗ» для проведения личного досмотра. ФИО287 прошел в салон машины, где в присутствии двух незаинтересованных граждан у него был изъят из левого кармана куртки полимерный тубус – сверток черного цвета запаянный с двух сторон с содержимым внутри. Тубус они упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, опечатали его биркой с пояснительным текстом и подписями незаинтересованных граждан. Также у ФИО287 был изъят мобильный телефон. ФИО287 пояснил, что в тубусе находится наркотическое средство «Скорость», которое он приобрел для личного употребления посредством поднятия «закладки» в тайнике, расположенном около дома 20 по ул. Авиаторов г. Улан-Удэ. По данному факту оперуполномоченный ФИО236 составил акт изъятия, с которым они все ознакомились, и расписались в нем. 

26 марта 2018 г. днём, он, ст. оперуполномоченный ФИО157 С.Б. с участием двух незаинтересованных граждан начали наблюдать за обстановкой возле дома 17 по ул. Загулайская г. Улан-Удэ. К вечеру к данному дому подъехал автомобиль марки «Тойота Аристо» под управлением ФИО47, на пассажирском сидении в автомашине сидела ФИО3 Они остановились около столба рядом с оградой указанного дома, ФИО47 вышел из машины быстро подошел к столбу, наклонился, подобрал с земли небольшой сверток, после чего сел в машину, и они поехали в направлении пер. Черкасский г. Улан-Удэ. Потом остановились около дома № 16 по указанному переулку, ФИО47 вышел из машины, и через некоторое время вернулся. В этот момент они подбежали к машине, постучали в окно, показали им свои служебные удостоверения, попросили выйти. В этот момент ФИО47 резко поехал назад и, наехав на их служебный автомобиль «УАЗ»-таблетку, остановился. После этого ФИО47 вышел из машины на улицу, и они надели на него наручники. Затем в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ у ФИО47 обнаружено не было. У него был изъят лишь мобильный телефон. В ходе досмотра машины ФИО47, с пола заднего пассажирского сиденья был изъят бесцветный полимерный пакетик размером 3 см. на 2 см. с содержимым в виде порошкообразного вещества голубого цвета и фрагмент фольги. На панели машины был изъят черный мешочек с содержимым внутри, но что именно там было ему неизвестно. ФИО47 сказал, что в изъятом с заднего пассажирского сиденья в пакетике находится наркотик «Скорость», которое ему приобрела ФИО3 для личного употребления. Также знает, что оперуполномоченной ФИО192 Н.В. был проведен личный досмотр ФИО3, но в нем он участия не принимал, однако знает, что у неё были изъяты полимерные пакетики, фрагменты фольги, бумажная трубочка, кусок соломинки черного цвета, мобильные телефоны, стеклянная трубка, пластиковая баночка, банковские карты. Во всех случаях наркотическим средством была «синтетика». Опознали ФИО2 путем наведения справок, сделали запрос на форму № 1. Когда проводили ОРМ в отношении ФИО287, в качестве незаинтересованных граждан привлекли двух ребят на Элеваторе. Телефон ФИО2 не осматривал, ФИО2 ему конкретные места закладок не называл, оперативное сопровождение по делу не осуществлял. «Скорость» - это наркотическое средство, по другому оно называется ? - PVP (Альфа-пирролидиновалерофенон), это производное наркотического средства N-метилэфедрона. Употребление данного наркотического средства происходит следующим образом: его плавят и вдыхают пары или курят, сыпя на сигареты. Доза потребления 0,3-0,5 гр. на 1 человека. Фасуется по разовой дозе 0.5 гр., если закладка 1 гр., еще есть 0,3 гр. У подсудимой, где она приобрела «Скорость» не интересовался.

Свидетель ФИО213 А.В. суду показал, что 05 марта 2018 г. в дневное время, он и оперуполномоченный ФИО194 И.А. при участии двух приглашенных незаинтересованных граждан ФИО225 К.А. и ФИО230 Э.Ц. провели ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке территории, расположенного в 15 метрах от входа в детский подростковый клуб «Буревестник» по адресу: 

<

...>. В ходе обследования данного участка территории, у основания произрастающего дерева, на земле, в снегу, был обнаружен и изъят полимерный тубус - сверток из-под провода черного цвета, запаянный с двух сторон, длиной 4-5 см. и толщиной с палец, с содержимым, который он не вскрывал, упаковал его сразу в полимерный пакет, горловину перевязав нитью и опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом, все участвующие в ОРМ лица на нем расписались. В последующем экспертиза показала, что в тубусе было наркотическое средство. Потом составил протокол, с которым ознакомил незаинтересованных лиц и ФИО194 И.А., они все расписались в нём. 

Свидетель ФИО225 К.А. в судебном заседании показал, что подсудимых не знает, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет. 05 марта 2018 г., днем, его пригласили оперуполномоченные ФИО213 и ФИО194 принять участие в качестве незаинтересованного лица в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое они проводили по ул. ФИО8 г. Улан-Удэ. Вторым незаинтересованным лицом участвовал ФИО230 ФИО322. В тот же день они и двое оперуполномоченных проехали на автомашине «УАЗ» - «таблетка» на ул. ФИО8, где остановились в 15 метрах от входа в детский подростковый клуб «Буревестник», он расположен по адресу: 

<

...>. Находясь участке территории, оперуполномоченные ФИО213 и ФИО194 на земле, у основания дерева-березы, на расстоянии от его около 15 см., в насыпи нетронутого снега обнаружили тубус - полимерный сверток черного цвета размером 10 см. на 2 см. Не вскрывая, в служебной машине они упаковали его в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали нить биркой, на которой они расписались. Потом был составлен протокол, с которым они ознакомились, там все было указано верно, они расписались в нем. Оперуполномоченные пояснили, что это «закладка» с наркотическим средством синтетического происхождения. Кто сделал закладку сотрудники не говорили. Фамилии оперуполномоченных знает, т.к. они их назвали, когда приглашали его поучаствовать при проведении ОРМ в качестве незаинтересованного гражданина. До этого в ОРМ участвовал по другому делу, это было во второй раз. До проводимого ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по ул. ФИО8 г. Улан-Удэ, оперуполномоченных ФИО213 и ФИО194, не знал.

ФИО230 привлекли попозже, он уже находился в автомашине. Оперуполномоченные посадили его в автомашину, куда-то ушли и вернулись уже с ФИО230, затем они проехали где-то 50 метров до ул. ФИО8, д. 1. Место закладки показали оперуполномоченные. Проведение ОРМ на видео, аудио не фиксировалось. От проезжей части дерево находилось примерно в 0,5 метрах и от дома примерно в 1 метре, точно не скажет.

Свидетель ФИО230 Э.Ц. в судебном заседании показал, что подсудимых не знает, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет. 05 марта 2018 г., днем, он участвовал в качестве незаинтересованного лица в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводили оперуполномоченные МВД на ул. ФИО8 г. Улан-Удэ. Вторым незаинтересованным лицом участвовал ФИО225 ФИО176. Он и двое оперуполномоченных ФИО213 и ФИО323 прошли на ул. ФИО8, остановились на участке территории, расположенной в 15 метрах от входа в детский подростковый клуб «Буревестник», расположенного по адресу: 

<

...>. На данном участке территории оперуполномоченные ФИО213 и ФИО194 обнаружили на земле, у основания дерева-березы, в насыпи снега полимерный сверток черного цвета – тубус, длинной около 10 см., диаметр не помнит с содержимым, который они, не вскрывая, сразу упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали её биркой, на которой он и ФИО176 поставили свои подписи. Оперуполномоченные пояснили им, что изъятый сверток является «закладкой» с наркотическим средством синтетического происхождения. По завершении был составлен протокол, с которым они ознакомились, и поставили в нём свои подписи.

Пригласили его для участия в ОРМ следующим образом: он стоял, ждал автобус №12 на конечной остановке, сотрудники полиции подошли к нему и пригласили поучаствовать в ОРМ в качестве незаинтересованного гражданина, он согласился. ФИО225 ранее не знал Дорогу к свертку показывали оперуполномоченные, они следовали за ними, а потом находились рядом, когда они его доставали. После того как их пригласили они никуда не ездили. Насколько он помнит, они никуда не ездили, а просто прошли пешком. Тропинка у дерева есть, но в 5 метрах от дерева. Такого, что оперуполномоченные сами спрятали тубус, а потом его нашли, быть не может, они шли вслед за ними, и у них в руках ничего не было.

Свидетель ФИО327 Б.Д. в судебном заседании показал, что подсудимых не знает, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет. 06 марта 2018 года им и оперуполномоченным ФИО330 А.Б. было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 П.А. с участием двух незаинтересованных граждан ФИО339 М.Ч. и ФИО345 М.Ф. В тот день, вечером, они начали оперативное наблюдение из автомашины за домом № 77 по ул. Королева г. Улан-Удэ. К забору указанного дома подошел молодой человек, опознанный ими как ФИО1 ФИО352 ФИО353, он подошел к забору дома, в течение некоторого времени что-то искал в снегу, откапывая его, а затем положил какой-то предмет в карман куртки, собирался уходить. В этот момент они подбежали к ФИО1, остановили его, представились, показали свои удостоверения и пояснили, что подозревают его в хранении наркотиков и собираются провести его досмотр. Потом он привлек двух парней в качестве незаинтересованных граждан, они стояли на улице, на остановке общественного транспорта. ФИО1 добровольно проследовал с ними в салон автомобиля «Газель», где в присутствии двух незаинтересованных граждан в ходе досмотра, у него из кармана куртки был изъят полимерный сверток продолговатой формы черного цвета с содержимым, позже экспертиза показала, что там был наркотик «Скорость», а также был изъят мобильный телефон «Нокия», в котором были фотографии с местом нахождения тайника. ФИО1 пояснил, что наркотики принадлежат ему, что он приобрел их через приложение «

<

данные изъяты>», и хранил для собственного употребления. Изъятые предметы оперуполномоченный ФИО330 А.Б. упаковал в полимерные пакеты, горловины которых перевязал нитью и оклеил их бирками, на которых расписались все участвующие лица. На месте же ФИО330 А.Б. составил акт изъятия, с которым все ознакомились, и расписались в нем. Какое-либо давление на ФИО1 П.А. не оказывали. ОРМ «Наблюдение» проводилось в отношении ФИО1 П.А., так как к ФИО330 А.Б. поступила оперинформация, что он собирается поднять «закладку» на ул. Королева, д. 77 г. Улан-Удэ. Рапорт писал ФИО330 А.Б. Он оперативное сопровождение по данному делу не осуществлял. Незаинтересованных граждан пригласили в течение 5-ти минут после задержания ФИО1.ФИО1 пояснял, что в «

<

данные изъяты>» были какие-то аккаунты, но как пользователя звали, он не помнит. «Закладка» - это упаковка, в которой находится наркотическое средство, они разные по размеру. В продаже в основном от 0,3 до 0,5 гр. Вещество упаковано герметично в пакетик, потом фольга или другой материал, и все заклеено скотчем. Закладку по ул. Королева, д. 77 г. Улан-Удэ сделали неустановленные лица. Узнали, что именно ФИО1 П.А. поднял «закладку», т.к. навели справки, подняли на него форму № 1.

Свидетель ФИО355 И.А. в судебном заседании показал, что подсудимых не знает, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет. 06 марта 2018 года в дневное время, им и старшим оперуполномоченным ФИО359 В.Д. с участием двух незаинтересованных граждан ФИО375 Н.Д. и ФИО377 В.А. было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке территории, прилегающем к дому 41 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ. Ранее в их отдел поступила оперинформация о расположении наркотических средств возле домов 41 «а» и 25 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ. В ходе проведения обследования участка территории, прилегающего к дому 41 «а» по ул. Авиаторов, на углу металлического забора, на земле присыпанной землей и ветками, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, размер где-то 1,5 см. на 1,5 см., с порошкообразным содержимым внутри. Исследование потом показало, что это был синтетический наркотик. Данный сверток они упаковали в полимерный пакет, перевязали его горловину нитью и опечатали его биркой с подписями незаинтересованных граждан и пояснительным текстом, на котором все присутствующие расписались. ФИО360 Д.В. составил протокол, с которым они ознакомились и в нём расписались. После этого он, ФИО360 и незаинтересованные граждане, прошли к дому 25 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор», где им и оперуполномоченным ФИО360 В.Д. при участии двух незаинтересованных граждан также было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе обследования данного участка территории на углу металлического забора, на земле был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри. Данный сверток они упаковали в полимерный пакет, перевязали его горловину нитью и опечатали его биркой с подписями незаинтересованных граждан и пояснительным текстом, на котором он также расписался. ФИО360 В.Д. составил протокол, с которым ознакомил всех участников мероприятия, и они в нём расписались. Прохожие найти свертки не смогли бы, они бы их тоже не нашли, если бы у них не было информации об их нахождении. 

Рапорт писал ФИО360, наверное, он все процессуальные документы составлял, инициатором ОРМ было руководство. К участию в ОРМ незаинтересованных граждан пригласил ФИО360. С подсудимым ФИО2 не работал. Оперативное сопровождение по данному делу не осуществлял. Закладки обнаружил ФИО360. У ФИО360 или у него при себе при приезде на месте происшествия наркотиков не было. 

Свидетель ФИО360 В.Д. в судебном заседании показал, что подсудимых не знает, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет. 06 марта 2018 года, днем, им и оперуполномоченным ФИО355 И.А. при участии двух незаинтересованных граждан было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке территории, прилегающем к дому 41 «а» по ул. Авиаторов в СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ. В ходе обследования данного участка территории на углу металлического забора, на земле, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри, потом экспертиза установила, что это наркотик «Скорость». Этот сверток они, не вскрывая, упаковали в полимерный пакет, перевязали его горловину нитью, и опечатали биркой с подписями незаинтересованных граждан и пояснительным текстом, на котором все расписались. Он составил протокол, с которым все ознакомились и в нём расписались. После чего они вчетвером прошли к дому 25 «а» по ул. Авиаторов в СНТ «Авиатор», где также было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе обследования данного участка территории на углу металлического забора, на земле, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри. Данный сверток они упаковали в полимерный пакет, перевязали его горловину нитью и опечатали его биркой, незаинтересованные граждане расписались, сделали пояснительный текст, на котором он тоже расписался. Он составил протокол, с которым ознакомил всех участников мероприятия, и они расписались в нём. Участки, где проводилось ОРМ, располагались друг от друга в 5-ти минутах ходьбы. ОРМ проводилось 20-30 минут. Свертки, обнаруженные им, найти прохожие не могли, их просто было не обнаружить, так как они были прикопаны, по-моему, в снег на 1-1,5 см. 

Размер у свертков примерно 1 см. на 0,5 см. Он с ФИО355 сами не подкладывали эти свертки. ФИО355 проводил фотосъемку ОРМ. О заложенных свертках была оперинформация про закладки, источник информации согласно ФЗ « Об ОРД» указать не может. Также не может сказать, к кому поступила информация, поскольку уже не помнит.

Оперативная информация содержала описание места расположения «закладки» и они по ней их нашли. Кто был незаинтересованными гражданами, точно не знает, возможно, женщины. Они с того момента много ОРМ провели по разным делам. Кто их привлекал к участию в ОРМ также не помнит. С ФИО2, ФИО7 не работал, оперативное сопровождение по данному делу не осуществлял. Клиента, который должен был поднять закладку, на месте не дождались, т.к. было указание руководства просто изъять закладки.

Упаковка свертков была герметичной. Наркотическое средство «Скорость» - это ?-PVP (Альфа-пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N – метилэфедрона. «Закладка» - это специально оборудованное место, где имеется тайник с наркотическим средством, который обычный человек не обнаружит. Ее может найти только тот, кто обладает информацией о ее нахождении.

Свидетель ФИО157 С.Б. в судебном заседании показал, что подсудимых не знает, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет. В феврале 2018 года в отдел стали поступать сведения из конфиденциальных источников о том, что ФИО2 причастен к противоправным действиям в сфере незаконного оборота синтетических наркотиков. В ходе дальнейшего сбора информации стало известно, что он занимается бесконтактными сбытами синтетических наркотиков на территории г. Улан-Удэ преимущественно в Железнодорожном районе г. Улан-Удэ, путем заложения свертков с наркотиками в «тайники – закладки» для наркопотребителей. Поэтому они стали проводить оперативную разработку в отношении ФИО2 и позже установили его соучастника – ФИО3, которая также занималась незаконным сбытом синтетических наркотиков через «тайники-закладки». Им было известно, что ФИО2 и ФИО3 поддерживают связь в сети Интернет и получают указания от «оператора» известного под ник-неймом «

<

данные изъяты>», местонахождение которого определить не представилось возможным. После этого в отношении ФИО2, ФИО3 ими были проведены ОРМ с целью изъятия наркотических средств из незаконного оборота и задержания фигурантов с поличным. В конце февраля 2018 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО3 заложила синтетические наркотики в крупном размере в «тайник», расположенный около дома 23 по ул. Задорная в СНТ «Энергетик» г. Улан-Удэ. В течение нескольких дней они наблюдали за указанным домом с целью задержания «оптового курьера», который должен был забрать данный наркотик из «тайника», однако никто не пришел. Поэтому 27 февраля 2018 г. им и ст. оперуполномоченным ФИО236 В.С. при участии двух незаинтересованных граждан, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около дома 23 по ул. Задорная в СНТ «Энергетик» г. Улан-Удэ. В результате проведения ОРМ ими был изъят сверток продолговатой формы, обмотанный липкой лентой синего цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, на котором была наклеена бирка «0,5х10». Внутри данного пакета находились 10 свертков продолговатой формы, обмотанные липкой лентой черного цвета. Один сверток ими был вскрыт, внутри него был обнаружен полимерный пакетик на застежке рельсового типа с содержимым в виде порошкообразного вещества. Изъятый сверток с содержимым они упаковали в прозрачный пакет, горловину которого перевязали нитью, оклеили её биркой с пояснительным текстом, заверили подписями незаинтересованных лиц. Им был составлен протокол, с которым он ознакомил всех участников мероприятия и они расписались в нём. Затем 05 марта 2018 года им стало известно, что ФИО2 должен прибыть к «тайнику», расположенному около дома 23 по ул. Задорная в СНТ «Энергетик» г. Улан-Удэ, и забрать наркотическое средство в крупном размере, которое ранее ими было изъято. 05 марта 2018 года утром он, оперуполномоченный ФИО194 И.А. и двое незаинтересованных лиц начали вести наблюдение из служебной автомашины за обстановкой около вышеуказанного дома. Через несколько часов они заметили парня невысокого роста, среднего телосложения, славянской внешности, который подошел к вышеуказанному дому, и начал что-то осматривать на снежном покрове, разрыхляя руками снег. Они опознали его как ФИО2, о чем сообщили незаинтересованным гражданам. Сразу после этого они подошли к ФИО2, предъявили ему удостоверения, представились, пояснили, что подозревают его в незаконном обороте наркотиков и проведут его личный досмотр. ФИО2 добровольно прошел с ними в салон автомобиля. В ходе досмотра из правого наружного кармана куртки у ФИО2 был изъят мобильный телефон, из левого кармана куртки была изъята банковская карта «Сбербанка», их они упаковали в полимерные пакеты. ФИО2 пояснил, что он работает «закладчиком» наркотиков в интернет-магазине, а в изъятом у него мобильном телефоне имеется переписка с куратором. По этому факту был составлен акт, с которым все ознакомились и расписались в нем. 

26 марта 2018 года, днем, им и оперуполномоченным ФИО194 И.А. было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО47 А.Г. и ФИО3, которые согласно имевшимся сведениями намеревались приобрести наркотическое средство в «тайнике-закладке» возле дома 17 по ул. Загулайская г. Улан-Удэ. Для участия в качестве незаинтересованных лиц они пригласили ФИО181 И.В. и ФИО187 Б.Ч. В тот день он, оперуполномоченный ФИО194 И.А. при участии двух незаинтересованных граждан начали вести оперативное наблюдение за обстановкой дома 17 по ул. Загулайская г. Улан-Удэ. В пятом часу к дому подъехала автомашина «Тойота Аристо» под управлением ФИО47 А.Г., рядом на пассажирском сидении сидела ФИО3. Они остановились около столба рядом с оградой указанного дома, ФИО47 вышел из машины быстро подошел к столбу, наклонился, подобрал с земли небольшой сверток, после чего сел в машину, и они поехали в направлении пер. Черкасский г. Улан-Удэ. Потом они вновь остановились около дома 16 в пер. Черкасский г. Улан-Удэ, ФИО47 вышел из машины, и через некоторое время вернулся. В этот момент они подбежали к автомобилю, постучали в окно, показали им свои служебные удостоверения и попросили выйти. Но ФИО47 резко поехал назад, совершил наезд на их служебную машину «УАЗ» и остановился. После этого он вышел из машины, они надели на него наручники. Потом ФИО47 был досмотрен, в ходе досмотра никаких запрещенных предметов и веществ у него обнаружено не было. У него был изъят лишь мобильный телефон. В ходе досмотра автомашины ФИО47, с пола заднего пассажирского сидения был изъят бесцветный полимерный пакетик с содержимым в виде порошкообразного вещества голубого цвета, а также фрагмент фольги. На панели автомобиля был изъят черный мешочек с содержимым внутри. По данному факту ФИО47 пояснил, что в изъятом с пола заднего пассажирского сидения в пакетике находится наркотик «Скорость», который ему приобрела ФИО3 для личного употребления. ФИО3 тоже досмотрели, но он в этом не участвовал. В ходе досмотра, у неё были изъяты: полимерные пакетики, фрагменты фольги, бумажная трубочка, кусок соломинки черного цвета, мобильные телефоны, стеклянная трубка, пластиковая баночка, банковские карты. Какое-либо моральное или физическое давление на ФИО47 А.Г., ФИО3, ФИО2 не оказывалось, все происходило в присутствии незаинтересованных граждан. Наркотическое средство кому-либо или куда-либо сами не подкладывали. Все изъятые в ходе проведенных ОРМ предметы отдали следователю, что с ними было дальше не знает. Привлекли для участия в ОРМ 05.03.2018 в качестве незаинтересованных граждан ФИО129 и ФИО140, поскольку они проживают в СНТ «Энергетик» и ведут с другим населением товарищества борьбу с закладчиками, поэтому их и пригласили. ФИО47 ему пояснил, что Абдуллина для него приобрела наркотик, но ничего ему не передавала? Оперативное сопровождение по делу проводил, ФИО7 всегда шла навстречу следствию, она вину признала полностью, осознала произошедшее и активно способствовала в раскрытии преступлений, давление в отношении неё не оказывалось. Она сообщила адрес интернет-магазина, где приобрела для ФИО47 наркотик.

ФИО2 в ходе следствия показал места закладок, не препятствовал следствию, вину признал полностью. Подсудимая для ФИО47 приобрела разовую дозу, это от 0,3 до 0,5 гр. В ходе беседы с ФИО3, она говорила, что они приехали с ФИО47 к дому 17 по ул. Загулайская г. Улан-Удэ, чтобы забрать закладку, которую она купила для ФИО47. Подсудимая указывала место закладки.

Свидетель ФИО379 Ю.В. в судебном заседании показала, что подсудимых знает в связи с проведенными в отношении них ОРМ, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет. 07 марта 2018 года были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по ул.ФИО5, ФИО6, Герцена, Пролетарская г. Улан-Удэ, где в тайниках-закладках находились наркотические средства синтетического происхождения с целью сбыта наркопотребителям через сеть «Интернет». Для участия в качестве незаинтересованных лиц были приглашены ФИО403 А.С. и ФИО405 А.Н. В тот день вначале она, оперуполномоченный ФИО236 В.С. и незаинтересованные граждане приехали к дому 22 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ, где утром у основания дерева, произрастающего с тыльной стороны указанного дома, под снегом на глубине 3 см. был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон, с содержимым, который она не вскрывала, а сразу упаковала в полимерный пакет, который в горловине перевязала нитью и опечатала биркой с пояснительным текстом и подписями участников мероприятия. По данному факту составила протокол, с которым все участники ОРМ ознакомились и расписались в нем. Потом, тем же составом они прошли к дому 19 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, где на прилегающей территории, также в утреннее время, ею и оперуполномоченным ФИО236 В.С. при участии двух незаинтересованных лиц было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке территории, прилегающем к указанному дому. В ходе проведения данного мероприятия у основания пней, произрастающих с тыльной стороны указанного дома, был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым, который они не вскрывали, а упаковали в полимерный пакет, который в горловине она перевязала нитью и опечатала биркой с пояснительным текстом подписями участников мероприятия. Также составила протокол, с которым ознакомились незаинтересованные лица, ФИО236 В.С. и она расписались в нем. Затем они прошли к дому 23 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, где также в утреннее время, в углублении стены дома рядом с металлической трубой она обнаружила и изъяла полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым, который они не вскрывали, а упаковали в полимерный пакет, который в горловине она перевязала нитью и опечатала биркой с пояснительным текстом подписями участников мероприятия. По данному факту она вновь составила протокол, с которым ознакомились ФИО236 В.С. и незаинтересованные лица и расписались в нем. Далее, в тот же день, до обеда она при участии двух незаинтересованных лиц провела ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке территории, прилегающим к дому 9 по ул. Герцена г. Улан-Удэ. Оперуполномоченный ФИО236 В.С. участие в данном мероприятии уже не участвовал. В ходе проведения ОРМ в снегу на глубине 3 см. у основания кустарника, который рос с тыльной стороны дома был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым, который они не вскрывали, а упаковали в полимерный пакет, который в горловине она перевязала нитью и опечатала биркой с пояснительным текстом подписями участников мероприятия. По данному факту она составила протокол, с которым ознакомились незаинтересованные лица и расписались в нем. После этого они проехали к дому 11 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ, где также в предобеденное время на углу указанного дома под снегом был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым, который она не вскрывала, а упаковала в полимерный пакет, который в горловине она перевязала нитью и опечатала биркой с пояснительным текстом подписями участников мероприятия. По данному факту она составила протокол, с которым ознакомились все участники ОРМ и расписались в нем. 07 марта 2018 г. они проехали к дому 7 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ, где в предобеденное время у основания дерева, растущего на углу указанного дома под снежным покровом на глубине 2,5 см. был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым, который они не вскрывали, а упаковали в полимерный пакет, который в горловине она перевязала нитью и опечатала биркой с пояснительным текстом подписями участников мероприятия. Она составила протокол, с которым ознакомились незаинтересованные лица и расписались в нем. Размеры изъятых свертков по ул. ФИО5 и ФИО6 были где-то 10 см. на 1 см., а на других улицах свертки были меньше где-то 4 см. на 1 см. В тубусе длиной 10 см. может уместиться 3 дозы наркотического средства. Сами что-либо куда-либо из наркотических средств не подкладывали. Все ОРМ проводились ими с 10 до 12 часов. Незаинтересованные граждане приглашались ею, это были девушки, учащиеся 

<

данные изъяты>. Данные девушки участвовали с начала и до конца ОРМ. Они приехали с ними, она их привлекла на Элеваторе. Незаинтересованные граждане на всех ОРМ, проводимых ею, были одни и те же. На ОРМ она ездила на своей личной автомашине. Изъяли «закладку» 07.03.2018, не дождавшись лица, которое придет ее забирать, т.к. был предпраздничный день. В свертках, как потом показала экспертиза, был наркотик «Скорость». По оперативной информации тайники делал ФИО2. В последующем за тайниками наблюдение не велось.

Свидетель ФИО236 В.С. в судебном заседании показал, что подсудимых знает в связи с проведенными в отношении них ОРМ, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет. 27 февраля 2018 года им и оперуполномоченным отдела ФИО157 С.Б., при участии двух незаинтересованных граждан ФИО408 А.В. и ФИО408 И.А. было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около дома 23 по ул. Задорная в СНТ «Энергетик» г. Улан-Удэ. В ходе проведения ОРМ они изъяли сверток продолговатой формы, обмотанный липкой лентой синего цвета, внутри которого находился сверток из фольги, содержащий прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, на котором наклеена бирка «0,5х10». Внутри этого пакета было 10 свертков продолговатой формы, обмотанных липкой лентой черного цвета. Один сверток они вскрыли, внутри него был обнаружен полимерный пакетик на застежке рельсового типа с содержимым в виде порошкообразного вещества, как в последующем экспертиза показала, это было наркотическое средство «Скорость». Изъятый сверток с содержимым они упаковали в прозрачный пакет, горловину которого перевязали нитью, оклеили её биркой с пояснительным текстом и заверили подписями незаинтересованных лиц. ФИО157 С.Б. составил протокол, с которым ознакомил всех участников мероприятия, и они в нём расписались. Затем 06 марта 2018 года он провёл ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» с участием двух незаинтересованных граждан на территории, прилегающей к дому 16 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ. В ходе проведения данного ОРМ в послеобеденное время у основания куста, растущего у дальнего правого угла указанного дома в снегу на глубине 3 см. им был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный сверток он не вскрывал, а сразу упаковал его в полимерный пакет, который в горловине он перевязал нитью и опечатал биркой с пояснительным текстом подписями участников мероприятия. По данному факту составил протокол, с которым ознакомились все участвующие в ОРМ лица, и расписались в нем. После этого, тем же составом они проехали на территорию, прилегающую к дому 10 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ, где также в послеобеденное время он снова провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у основания дерева, растущего у дальнего левого угла указанного дома в снегу на глубине 3 см. им был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный сверток не вскрывался, он был упакован в полимерный пакет, который в горловине он перевязал нитью и опечатал биркой с пояснительным текстом подписями участников мероприятия. По данному факту составил протокол, с которым ознакомились незаинтересованные лица и расписались в нем. Затем они проехали к дому № 6 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ, где на прилагающей территории также в послеобеденное время он провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения ОРМ у основания дерева, растущего у дальнего левого угла указанного дома, в снегу на глубине 3 см. им был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный сверток не вскрывался, был упакован в полимерный пакет, который в горловине он перевязал нитью и опечатал биркой с пояснительным текстом подписями участников мероприятия. Он составил протокол, с которым ознакомились незаинтересованные лица и расписались в нем. После проведения ОРМ оперуполномоченный ФИО194 И.А. сообщил ему о необходимости прибыть к дому 20 по ул. Авиаторов в СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ для проведения ОРМ «Наблюдение» и задержания с поличным приобретателя наркотика ФИО287 С.Ю. Он, двое незаинтересованных граждан прибыли к вышеуказанному дому, там встретили ФИО194 И.А. и начали вести наблюдение за обстановкой. В пятом часу вечера к входным воротам данного дома подошел ФИО287 С.Ю., повернулся спиной к воротам, достал мобильный телефон и направился в левую сторону от ворот, где за углом забора наклонился, подобрал из-под снега какой-то предмет и положил в карман. Затем он начал уходить по дороге, они подошли к ФИО287, остановили его, представились, показали свои удостоверения и предложили пройти в салон автомобиля «УАЗ» для проведения личного досмотра. ФИО287 добровольно прошел в салон данного автомобиля. После чего в присутствии двух незаинтересованных граждан у него был изъят из левого кармана куртки полимерный тубус – сверток черного цвета запаянный с двух сторон с содержимым внутри. Данный тубус они упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали его биркой с пояснительным текстом и подписями незаинтересованных граждан. Кроме того, у ФИО287 был изъят мобильный телефон. По данному факту оперуполномоченный ФИО194 И.А. составил акт изъятия, с которым они все ознакомились и расписались в нем. ФИО287 по поводу изъятого у него тубуса пояснил, что в тубусе черного цвета находится наркотическое средство «Скорость», которое он приобрел посредством поднятия «закладки» в тайнике, расположенном около дома 20 по ул. Авиаторов г. Улан-Удэ для личного употребления. Сразу после завершения ОРМ «Наблюдение» 06 марта 2018 года он и те же незаинтересованные граждане выехали к дому 1 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного ОРМ, в вечернее время, у основания дерева, растущего у дальнего левого угла указанного дома, в снегу на глубине 3 см. им был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный сверток он не вскрывал, он был сразу упакован в полимерный пакет, который в горловине он перевязал нитью и опечатал биркой с пояснительным текстом подписями участников мероприятия. По данному факту он составил протокол, с которым ознакомились незаинтересованные лица и расписались в нем. Потом они втроем проехали к дому 11 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, где он снова проводил ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного ОРМ, это ближе к 18 часам, у основания дерева, растущего у правого дальнего угла указанного дома, в снегу на глубине 3 см. им был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный сверток он не вскрывал, сразу упаковал его в полимерный пакет, который в горловине перевязал нитью и опечатал биркой с пояснительным текстом и подписями участников мероприятия. По данному факту составил протокол, с которым ознакомились незаинтересованные лица и расписались в нем. Затем они прошли на участок территории, прилагающий к дому 15 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, где также около 18 часов им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения ОРМ у основания дерева - березы, растущей с тыльной стороны указанного дома, в снегу на глубине 3 см. им был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный сверток не вскрывался, был упакован в полимерный пакет, который в горловине был перевязан нитью, опечатан биркой с пояснительным текстом, и заверен подписями участников ОРМ. По данному факту он составил протокол, с которым ознакомились незаинтересованные лица и расписались в нем.

После ОРМ на ул. ФИО6, тем же составом они проехали на участок территории, прилагающий к дому 32 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ, где около 18 часов им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения данного ОРМ у основания куста травы, растущего у дальнего правого угла указанного дома, в снегу на глубине 3 см. им был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный сверток не вскрывался, он был упакован в полимерный пакет, который в горловине он перевязал нитью и опечатал биркой с пояснительным текстом подписями участников мероприятия. По данному факту он составил протокол, с которым ознакомились незаинтересованные лица и расписались в нем. После чего они прошли на участок территории, прилагающий к дому 26 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ, где в начале седьмого вечера, он провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения ОРМ у основания дерева, растущего у дальнего правого угла указанного дома, в снегу на глубине 3 см. им был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный сверток не вскрывался, был упакован в полимерный пакет, который в горловине он перевязал нитью и опечатал биркой, с пояснительным текстом и подписями участников мероприятия. По данному факту он составил протокол, с которым ознакомились незаинтересованные лица, и расписались в нём. Затем 07 марта 2018 года он принял участие в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводила оперуполномоченная ФИО379 Ю.В. с участием двух незаинтересованных лиц – девушек, фамилии не помнит. Первоначально проехали к дому 22 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ, где в утреннее время, у основания дерева, растущего с тыльной стороны указанного дома, под снегом на глубине 3 см. ФИО379 Ю.В. был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым, который они не вскрывали, упаковали его в полимерный пакет, который в горловине перевязали нитью и опечатали биркой с пояснительным текстом и подписями участников мероприятия. По данному факту ФИО379 Ю.В. составила протокол, с которым они ознакомились, и расписались в нем. После этого они проехали к дому 19 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, где также в утреннее время, им и ст. оперуполномоченной ФИО379 Ю.В. при участии двух незаинтересованных лиц было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке территории, прилегающем к вышеуказанному дому. В ходе проведения данного ОРМ у основания пней, имеющихся с тыльной стороны указанного дома был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым, который они не вскрывали, а упаковали в полимерный пакет, который в горловине ФИО379 Ю.В. перевязала нитью и опечатала биркой с пояснительным текстом подписями участников мероприятия. По данному факту она составила протокол, с которым все ознакомились, и расписались в нем. После чего прошли к дому 23 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, где также в утреннее время в углублении стены дома, рядом с металлической трубой был обнаружен и изъят полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым, который не вскрывали, а упаковали в полимерный пакет, который в горловине ФИО379 Ю.В. перевязала нитью и опечатала биркой с пояснительным текстом подписями участников мероприятия. По данному факту она составила протокол, с которым все ознакомились и расписались в нем. Раскладывал обнаруженные «тайники» ФИО2, он занимался сбытами наркотиков через сеть «Интернет». Во всех «тайниках» в обнаруженных свертках было наркотическое средство «Скорость». Размер обнаруженных полимерных свертков 5-6 см. длиной и в диаметре 0,8 см. Наркотическое средство «Скорость» - это наркотическое средство ?-PVP (Альфа-пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрона. «Закладка»- это тайник на местности, прикопанный на глубину около 3 см. или располагающийся на поверхности.

Свидетель ФИО339 М.Ч. суду показал, что в начале марта 2018 года он, ФИО345 и оперуполномоченный ФИО236 В.С. приехали к дому по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ. Возле этого дома на прилегающем к нему на участке территории у основания растущего куста растения у дальнего правого угла указанного дома оперуполномоченный ФИО236 В.С. разрыл руками снег на глубине около 3 см. и обнаружил полимерный сверток черного цвета, который был запаян с двух сторон. ФИО236 В.С. сказал им, что в этом свертке может находиться наркотическое средство. Данный сверток он не вскрывал, сразу упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью и оклеил ее бумажной биркой, на которой написал пояснительный текст, и они все на ней расписались. Здесь же ФИО236 В.С. составил протокол обследования, с которым они ознакомились, расписались в нём. После этого они втроем сразу проехали к дому по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ, остановились рядом с домом. Здесь на участке местности, у основания произрастающего дерева у дальнего левого угла дома ФИО236 В.С. снова разрыл руками снег на глубину около 3 см., где также обнаружил полимерный тубус – сверток черного цвета, запаянный с двух сторон. ФИО236 В.С. сказал, что в этом свертке также может быть наркотическое средство синтетического происхождения. Данный сверток он не вскрывал, а упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью и оклеил ее бумажной биркой, на которой написал текст, и они расписались. Здесь же оперуполномоченный ФИО236 В.С. составил протокол обследования, с которым они ознакомились, и в нем расписались. Далее они проехали к дому по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ, остановились рядом с домом, где на участке местности, на углу дома, оперуполномоченный ФИО236 В.С. разрыл руками снег на глубину примерно 3 см., и обнаружил полимерный тубус – сверток черного цвета запаянный с двух сторон. ФИО236 В.С. сообщил, что в этом свертке может находиться наркотическое средство из синтетики. Данный сверток он не вскрывал, а упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью и оклеил ее бумажной биркой, на которой написал текст и они на ней расписались. ФИО236 В.С. составил протокол обследования, с которым они ознакомились, и расписались в нем. Еще, в марте 2018 года они и оперуполномоченный ФИО236 В.С. приехали к дому по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ, где встретили оперуполномоченного ФИО194 И.А., проводилось в ОРМ «Наблюдение». Через какое-то время к входным воротам дома подошел молодой человек, оперуполномоченные сказали, что это ФИО287. Он повернулся спиной к воротам дома, достал из кармана телефон, пошел в левую сторону от ворот, где за углом забора наклонился, подобрал из-под снега какой-то предмет, положил его в карман своей куртки. Затем ФИО287 начал уходить по дороге. В этот момент ФИО236 и ФИО194 и они подошли к ФИО287, остановили его, оперуполномоченные представились, показали свои удостоверения и предложили пройти в салон автомашины «УАЗ» для проведения личного досмотра. ФИО287 добровольно прошел в салон автомашины. При досмотре в нашем присутствии у ФИО287 был изъят из левого кармана куртки полимерный тубус – сверток черного цвета запаянный с двух сторон с содержимым внутри. Данный тубус оперуполномоченные упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали его биркой с пояснительным текстом, на которой мы расписались. Также у ФИО287 был изъят мобильный телефон. ФИО194 И.А. на месте составил акт изъятия, с которым они ознакомились, расписались в нем.

В марте 2018 г. он, ФИО345 и ФИО236 В.С. проехали к дому по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ, остановились там, где на участке местности, на углу дома, у основания произрастающего дерева оперуполномоченный ФИО236 В.С. разрыл руками снег на глубину около 3 см., и обнаружил полимерный тубус – сверток черного цвета запаянный с двух сторон. ФИО236 В.С. сообщил, что свертке может находиться наркотическое средство. Данный сверток он не вскрывал, а упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью и оклеил ее бумажной биркой, на которой написал пояснительный текст и они расписались на бирке. Здесь же оперуполномоченный составил протокол обследования, с которым они ознакомились и поставили в нём свои подписи. ОРМ происходили также еще по ул. ФИО6, по ул. ФИО5. После чего уже он, ФИО345 вместе оперуполномоченными ФИО330 А.Б. и ФИО327 Б.Д. проехали к дому по ул. Королева г. Улан-Удэ, где проводилось ОРМ «Наблюдение», там, у ФИО1 изымали вещества. В их с ФИО345 присутствии в салоне автомашины оперуполномоченные предложили ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, оружие, боеприпасы, иные запрещенные предметы и вещества. ФИО1 сказал, что у него в кармане пуховика лежит наркотик. После этого оперуполномоченные провели его личный досмотр, и изъяли у него из левого кармана пуховика полимерный сверток черного цвета, запаянный с двух концов. Также у ФИО1 еще изъяли сотовый телефон.

Свидетель ФИО345 М.Ф. суду показал, что с ФИО339 М.Ч. были в пос. Восточный г. Улан-Удэ, там не ориентируется, но ФИО339 там что-то надо было, собирались ехать домой. К ним подошли оперуполномоченные, представились, пригласили поучаствовать в качестве незаинтересованных лиц в ОРМ по изъятию наркотических средств. Даты, адреса, кто проводил ОРМ, не помнит, т.к. прошло много времени.

Подтвердил оглашённые на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показания на л.д. 163-166 т.3 по обстоятельствам участия в ОРМ о том, что принимал участие вместе с ФИО339 в обследовании, ОРМ проводил оперуполномоченный ФИО236 06.03.2018 на ул. Севастопольская г. Улан-Удэ около дома 16, дома 10, дома 6, где изъяли свёртки с наркотическим средством из синтетики; далее проехали к дому 20 по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ, где встретили оперуполномоченного ФИО323, принимали участие в ОРМ «Наблюдение», в 16.25 часов задержали ФИО287, у которого было изъято наркотическое средство «скорость», которое он приобрёл посредством поднятия «закладки» и мобильный телефон; далее проехали к дому 1 по ул. Пролетарская, к дому 11 по ул. ФИО6, к дому 15 по ул. ФИО6, к дому 32 по ул. ФИО5, к дому 26 по ул. ФИО5, г. Улан-Удэ, где в ходе обследования изъяли свёртки с наркотическим средством из синтетики. В тот же день приняли участие в ОРМ «Наблюдение», которые проводили оперуполномоченные ФИО330 и ФИО327 около дома 77 по ул. Королева г. Улан-Удэ, где был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра был изъят наркотик и сотовый телефон.

Свидетель ФИО330 А.Б. в судебном заседании показал, что подсудимых знает, познакомился, когда коллеги проводили в отношении них ОРМ, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет. 06 марта 2018 года в отдел поступила оперативная информация, по которой ФИО1 П.А. 06 марта 2018 года намерен приобрести синтетический наркотик из «тайника», расположенного около дома 77 по ул. Королева г. Улан-Удэ. В этой связи было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 П.А. с участием незаинтересованных граждан ФИО339 М.Ч. и ФИО345 М.Ф. В тот день в вечернее время, под наблюдение был взят дом № 77 по ул. Королева г. Улан-Удэ. Потом через некоторое время к забору указанного дома подошел молодой человек, опознанный как ФИО1 П.А., он подошел к забору дома, это около 7 метров от дома, и что-то искал там, в снежном покрове, откапывая снег, а затем положил какой-то предмет в карман своей куртки и собирался уходить. В этот момент мы подбежали к нему, остановили его, представились, показали свои удостоверения и пояснили, что подозреваем его в хранении наркотиков, и собираемся провести его досмотр. ФИО1 не добровольно проследовал в салон автомобиля «Газель», где в присутствии двух незаинтересованных граждан в ходе досмотра у него из кармана куртки был изъят полимерный сверток размером 5 см. на 0,7 см. продолговатой формы черного цвета с содержимым, а также был изъят мобильный телефон. По данному факту ФИО1 пояснил, что это наркотик «Скорость», что он принадлежит ему, что он приобрел его через приложение «

<

данные изъяты>» и хранил для собственного употребления. Изъятые предметы он упаковал в полимерные пакеты, горловины которых перевязал нитью и оклеил их бирками, на которых расписались все участвующие лица. Здесь же был составлен акт изъятия, с которым ознакомились все участники мероприятия и расписались в нем. Какое-либо давление на ФИО1 не оказывали, наркотические средства в тайник не подкладывали. Марку телефона, который был изъят у ФИО1, не помнит, но он показывал в нем переписку с неустановленным лицом, был ник-нейм «

<

данные изъяты>». Фамилия ФИО2 там написана не была.

Свидетель ФИО140 А.С. в судебном заседании показал, что знает подсудимого, видел его в СНТ «Энергетик», подсудимую не знает, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет. 05 марта 2018 года утром он участвовал в качестве незаинтересованного лица в ОРМ «Наблюдение», которое проводили оперуполномоченные МВД возле дома 23 по ул. Задорная в СНТ «Энергетик» г. Улан-Удэ. Вторым незаинтересованным лицом был ФИО129 Евгений. В тот день возле дома № 23 по ул. Задорная г. Улан-Удэ заметили молодого человека невысокого роста, который подошел к забору дома, и начал что-то искать там руками на земле. Потом от сотрудников полиции узнали, что фамилия парня ФИО2 и он искал на земле «закладку» с наркотиком. Мы с оперуполномоченными подошли к ФИО2, сотрудники полиции ему сказали, что подозревают его в хранении наркотиков и намерены провести его личный досмотр. ФИО2 добровольно прошел в салон служебной автомашины, где был досмотрен. В ходе досмотра у ФИО2 из правого наружного кармана куртки был изъят мобильный телефон, из левого кармана куртки было изъята банковская карта «Сбербанка», которые по отдельности были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и оклеены бирками, на которых они и оперуполномоченный расписались. ФИО2 пояснил, что в изъятом у него телефоне имеется переписка с «куратором» и фотографии мест с наркотиком для дальнейшего сбыта. Оперуполномоченным был составлен акт, с которым мы все ознакомились, и расписались в нем. Какое-либо давление на подсудимого не оказывалось.

Его и ФИО129 Е.Ю. привлекли незаинтересованными гражданами, послед того как они ехали с ФИО129 по дороге на машине, подсудимый склонился, взял какой-то сверток, он это хорошо видел, так как у них улица в ширину 1,5 метра, подъехали сотрудники полиции и задержали его. ФИО2 помнит. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашен протокол допроса свидетеля ФИО140 А.С. – л.д. 157-158 т.3, из которого следует, что 05.03.2018 с ФИО129 и оперуполномоченными подъехали к дому 23 по ул. Задорная г. Улан-Удэ и начали наблюдать за обстановкой. Заметили как ФИО2 подошёл к забору и начал искать «закладку» с наркотиком. ФИО2 был задержан, у него был изъят мобильный телефон и банковская карта. ФИО2 пояснил, что в телефоне имеется переписка с «куратором», а также фотографии с наркотиком для дальнейшего сбыта.

Оглашенные показания свидетель подтвердил в полном объеме. Пояснил, что не помнит, чтобы он с ФИО129 задерживали ФИО2, там были сотрудники ГНК. У него автомашина джип, но когда они увидели подсудимого подъезжали еще местные жители, их было много, были ли в это время сотрудники ГНК, он уже не помнит.

Свидетель ФИО129 Е.Ю. в судебном заседании показал, что знает подсудимого, видел его в СНТ «Энергетик», подсудимую не знает, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет.

05 марта 2018 г., утром его пригласили оперуполномоченные полиции принять участие в качестве незаинтересованного лица в ОРМ «Наблюдение», которое проводилось возле дома 23 по ул. Задорная в СНТ «Энергетик» г. Улан-Удэ. Вторым незаинтересованным лицом был ФИО140 ФИО411. 05 марта 2018 г. они и оперуполномоченные подъехали к дому № 23 по ул. Задорная г. Улан-Удэ и начали вести наблюдение за указанным домом. Через два часа увидели парня невысокого роста, славянской внешности, который подошел к забору дома 23, и начал что-то искать руками на земле, в снегу. Оперуполномоченные нам пояснили, что ФИО2 ищет «закладку» с синтетическим наркотиком. Он её искал где-то у середины забора. Они в СНТ ищут «закладки» уже год, весь снег изрыли, их жены обращались к участковому. В этот момент мы и оперуполномоченные подошли к парню, оперуполномоченные ему сказали, что подозревают его в хранении наркотиков, и намерены провести его личный досмотр, предложили пройти в салон служебной автомашины. ФИО2 добровольно прошел в салон машины, где в их присутствии у ФИО2 из правого наружного кармана куртки оперуполномоченный изъял мобильный телефон, марку не помнит и банковскую карту, название банка тоже уже не помнит, их по отдельности упаковали в полимерные пакеты, горловины которых перевязали нитями и оклеили бирками, на них все участники ОРМ расписались. Потом парень – Мухортов сказал, что у него в телефоне есть фотографии мест с заложенным наркотиком для дальнейшего сбыта. По данному факту оперуполномоченные составили акт, с которым они все ознакомились, расписались в нем. 

Подтвердил оглашённые показания на л.д. 159-160 т.3 о том, что 05.03.2018 совместно с ФИО140 подъехали к дому №23 по ул. Задорная г. Улан-Удэ и начали за указанным домом вести наблюдение в течение 2 часов. Пояснил, что фотографирование и ОРМ проводилось в один день. 

Свидетель ФИО408 И.А. в судебном заседании показал, что подсудимых не знает, родственных и неприязненных отношений к ним не имеет. В феврале 2018 года сотрудниками полиции был привлечен к участию как житель поселка в качестве незаинтересованного лица в оперативном мероприятии, проходящем в СНТ «Энергетик». Возле забора ими был обнаружен полимерный пакет 8-10 см. в длину, в котором находились наркотики синтетического происхождения. Кроме него были его отец и 2 сотрудника полиции. Сверток был изъят, его развернули, показали ему и отцу, там был еще пакет, на котором было написано «10 по 0,5». Раскрыли его, в нем находилось 10 пакетиков. Один из пакетиков вскрыли, там был прозрачный пакетик с желтой порошкообразной смесью. Сотрудник составил описание, пояснил, что это синтетический наркотик. Сотрудник упаковал сверток, поставил печать, подпись, он и отец расписались на нем, сотрудник составил акт, он прочитал, расписался. Все верно было зафиксировано.

Свидетель ФИО1 П.А. суду показал, что в марте 2018 г. через интернет-магазин приобрёл «закладку» наркотического средства «скорость» за 

<

данные изъяты> рублей через Киви-кошелёк за 0,3 грамма по ул. Королёва г. Улан-Удэ. Ему на сотовый телефон пришла фотография с адресом закладки. На следующий день около 18-19 часов он пришёл для поиска закладки, но был задержан сотрудниками полиции, которые в присутствии 2х понятых изъяли наркотик и сотовый телефон.

Свидетель ФИО47 А.Г. суду показал, что по его просьбе в приобретении наркотического средства «скорость» ФИО7 купила через-интернет магазин «закладку», за которой поехали на его автомашине «Тойота-Аристо» ... в п. Горький г. Улан-Удэ в феврале 2018 г. приобретённый наркотик у него изъяли сотрудники УНК. Оказать услуги по перевозке по г. Улан-Удэ ФИО7 его не просила, рассчитаться с ним за это наркотиком она не обещала. 

Из оглашённых на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ на л.д. 211-212 т.3 показаний ФИО47 следует, что совместно с ФИО7 употреблял синтетический наркотик, который она сама заказывала через интернет у неизвестного лица. ФИО7 угощала его «скоростью» за то, что он возил её по делам на своём автомобиле. 26.03.2018 он завёз ФИО7 в отделение «Сбербанка» (где последняя произвела оплату за наркотик), после чего проехали к месту нахождения наркотического средства.

Оглашённые показания ФИО47 подтвердил частично, пояснив, что он сам попросил её приобрести ему наркотик, т.к. не умеет приобретать наркотик через Интернет.

Свидетель ФИО415 Е.И. суду показала, что с ФИО416 М.С. принимала участие при личном досмотре ФИО7 в п. Горький, в ходе которого сотрудниками полиции были изъяты телефоны, пластмассовые баночки, пакетики с застёжкой, кусочки фольги, бумажные трубочки. ФИО7 пояснила, что приобретала наркотические средства для собственного употребления.

Из оглашённых на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО403 А.С. следует, что 07.03.2018 г. в утреннее время она принимала участие в качестве незаинтересованного лица в оперативно-розыскных мероприятиях «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которые проводили оперуполномоченные МВД, возле домов, расположенных по ул. ФИО5, Пролетарская и ФИО6 г. Улан-Удэ. Вторым незаинтересованным лицом в данных мероприятиях участвовала ФИО405 ФИО417. 

Первоначально они и двое оперуполномоченных проехали к дому № 22 по ул. ФИО5 и остановились на участке территории около данного дома, где у основания произрастающего дерева с тыльной стороны дома в снегу на глубине около 3 см оперуполномоченные обнаружили и изъяли полимерный сверток – тубус черного цвета с содержимым. Данный сверток не вскрывали, его упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали её биркой, на которой они поставили свои подписи. Оперуполномоченные пояснили, что изъятый сверток является «закладкой» с наркотическим средством синтетического происхождения. По завершении был составлен протокол, с которым они ознакомились и поставили в нём свои подписи. На этом оперативное мероприятие было завершено.

После этого они проехали к дому 23 по ул. ФИО6 и остановились на углу, где оперуполномоченные указали на углубление в стене дома рядом с металлической трубой. В этом углублении находился полимерный тубус – сверток черного цвета. Оперуполномоченные пояснили, что изъятый сверток является «закладкой» с наркотическим средством синтетического происхождения. Далее обнаруженный сверток с содержимым изъяли и упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали её биркой, на которой они поставили свои подписи. По завершении был составлен протокол, с которым они ознакомились и поставили в нём свои подписи. На этом оперативное мероприятие было завершено.

Затем они и оперуполномоченные приехали к дому 7 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ и остановились возле дерева, произрастающего на углу указанного дома. Здесь оперуполномоченные обследовали основания дерева и на глубине 2,5 см обнаружили полимерный тубус – сверток черного цвета, который изъяли и упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали её биркой, на которой они поставили свои подписи. Оперуполномоченные поясняли им, что изъятый сверток является «закладкой» с наркотическим средством синтетического происхождения. По завершении был составлен протокол, с которым они ознакомились и поставили в нём свои подписи. На этом оперативное мероприятие было завершено (т.3, л.д.178-180); 

Из оглашённых на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО377 В.А. следует, что 06 марта 2018 года в днем по приглашению сотрудников полиции он принял участие в качестве незаинтересованного лица в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Вторым незаинтересованным лицом в оперативных мероприятиях участвовала ФИО375 ФИО418. Сначала они и двое оперуполномоченных проехали к дому № 41 «а» по ул. Авиаторов в СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ и остановились на участке территории, прилегающего к данному дому. Здесь оперуполномоченные обследовали поверхность земли со снегом и на углу металлического забора обнаружили полимерный сверток черного цвета с содержимым. Данный сверток они не вскрывали, а упаковали его в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали её биркой, на которой они поставили свои подписи. Оперуполномоченные пояснили, что изъятый сверток является «закладкой» с наркотическим средством синтетического происхождения. По завершении был составлен протокол, с которым они ознакомились и поставили в нём свои подписи. На этом оперативное мероприятие было завершено.

В тот же день они проехали к дому 25 «а» по ул. Авиаторов в СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ и остановились на участке территории около указанного дома, где оперуполномоченные провели обследование поверхности земли со снегом и на углу металлического забора обнаружили полимерный сверток черного цвета с содержимым. Данный сверток также не вскрывали, а его упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали её биркой, на которой они поставили свои подписи. Оперуполномоченные поясняли, что изъятый сверток является «закладкой» с наркотическим средством синтетического происхождения. По завершении был составлен протокол, с которым они ознакомились и расписались в нём. На этом оперативное мероприятие было окончено (т.3, л.д.161-162). 

Кроме показаний свидетелей, оглашённых показаний ФИО2 и ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтверждается исследованными на основании ст. 285 УПК РФ материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 4871 от 28.02.2018 оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО157 С.Б. о том, что 28 февраля 2018 года в период с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке территории, расположенном возле дома 23 по ул. Задорная коллективного сада «Энергетик» г. Улан-Удэ. В ходе обследования на насыпи снега возле забора указанного дома обнаружен сверток продолговатой формы, обмотанный липкой лентой синего цвета, с содержимым в виде свертка, обмотанного фольгой, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, на который наклеена бирка с надписью «0,5х10». Внутри данного пакета находятся 10 свертков продолговатой формы, обмотанные липкой лентой черного цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа с содержимым в виде порошкообразного вещества. 

Согласно справке об исследовании № 1/126 от 28.02.2018 представленное на исследование вещество общей массой 4,789 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.50); 

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» № 27/660 от 27.02.2018 оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО157 С.Б. о том, что в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо, которое занимается бесконтактным сбытом наркотических средств в крупном размере путем заложения «тайника-закладки» возле дома 23 по ул. Задорная коллективного сада «Энергетик» г. Улан-Удэ (т.1 л.д.53);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО157 С.Б. № 27/661 от 27.02.2018 о том, что 27 февраля 2018 г. в период с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» возле дома 23 по ул. Задорная коллективно сада «Энергетик» г. Улан-Удэ. В ходе проведения данного ОРМ на насыпи снега возле забора указанного дома обнаружен сверток продолговатой формы, обмотанный липкой лентой синего цвета, с содержимым в виде свертка, обмотанного фольгой, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, на который наклеена бирка с надписью «0,5х10». Внутри данного пакета находятся 10 свертков продолговатой формы, обмотанные липкой лентой черного цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа с содержимым в виде порошкообразного вещества (т.1 л.д.54); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.02.2018, согласно которому 27 февраля 2018 г. в период с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин. на насыпи снега возле забора дома 23 по ул. Задорная коллективного сада «Энергетик» г. Улан-Удэ обнаружен сверток продолговатой формы, обмотанный липкой лентой синего цвета, с содержимым в виде свертка, обмотанного фольгой, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, на который наклеена бирка с надписью «0,5х10». Внутри данного пакета находятся 10 свертков продолговатой формы, обмотанные липкой лентой черного цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа с содержимым в виде порошкообразного вещества (т.1 л.д.55-60); 

- справкой об исследовании № 1/126 от 28.02.2018, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 4,789 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - производное наркотического средства N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.62-63); 

- рапортом на проведение ОРМ «Наблюдение» № 495 от 05.03.2018, согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что ФИО2, ... лет, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время занимается бесконтактным сбытом наркотических средств синтетической группы путем разложения «тайников-закладок». 05 марта 2018 г. утром ФИО2 собирается забрать очередную партию наркотиков, находящуюся в тайнике, расположенном возле дома 23 по ул. Задорная коллективного сада «Энергетик» с целью дальнейшего распространения бесконтактным способом. Также известно, что ФИО2 имеет при себе мобильный телефон, который использует для переписки с куратором своей преступной деятельности. В данной переписке ФИО2 сообщает последнему о нахождении «тайников» с наркотиками (т.1 л.д.72); 

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 05.03.2018, согласно которой 05.03.2018. с 09 час. 00 мин. до 11 час. 40 мин. проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 В ходе проведения данного мероприятия в 11 час. 10 мин. Около дома 23 по ул. Задорная Коллективного сада «Энергетик» появился ФИО2, который начал осматривать снежный пласт. В этот момент ФИО2 был задержан. В ходе досмотра у него был изъят мобильный телефон марки «Микромакс» в корпусе черного цвета. ФИО2 пояснил, что в изъятом у него мобильном телефоне имеется переписка с куратором своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом синтетических наркотиков и в данное время он работает «закладчиком» наркотиков в одном из интернет магазинов, реализующих наркотики в г. Улан-Удэ (т.1 л.д.73); 

- актом изъятия и осмотра предметов и материалов от 05.03.2018 (с фототаблицей), согласно которому 05 марта 2018 г. в период с 11 час. 20 мин. до 11 час. 40 мин. из правого наружного кармана куртки у ФИО2 изъят мобильный телефон марки «Микромакс» в корпусе черного цвета (т.1 л.д.74-75); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5384 от 06.03.2018 г. старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО213 А.В. о том, что 05 марта 2018 г. в период с 15 час. 45 мин. до 16 часов 25 мин проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому в 15 метрах от входа в детский подростковый клуб «Буревестник» по адресу: 

<

...>. В ходе обследования в снегу у основания дерева обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Согласно справке об исследовании № 1/147 от 06.03.2018 представленное на исследование вещество, массой 0,2540 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.90);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО213 А.В. от 05.03.2018 г. на проведение гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо, занимающееся бесконтактным сбытом наркотических средств не менее чем в значительном размере, путем заложения «тайника - закладки» на участке местности, расположенном в 15 метрах от входа в детский подростковый клуб «Буревестник» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.93); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО213 А.В. от 05.03.2018, согласно которому 05 марта 2018 года в период с 15 час. 45 мин. до 16 час. 25 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, расположенном в 15 метрах от входа в детский подростковый клуб «Буревестник» по адресу: 

<

...>. В ходе обследования участка местности в снегу у основания дерева обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.1 л.д.94); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 05.03.2018 г. (с фототаблицей), согласно которому 05.03.2018 в период с 15 час. 45 мин. до 16 час. 25 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, расположенном в 15 метрах от входа в детский подростковый клуб «Буревестник» по адресу: 

<

...>. В ходе обследования участка местности на снегу у основания дерева обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.1 л.д.95-97); 

- справкой об исследовании № 1/147 от 06.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,2540 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.101); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5572 от 08.03.2018 оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО360 В.Д. о том, что 06 марта 2018 года в период с 15 час. 20 мин. до 15 часов 50 мин проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, расположенном около дома 41 «А» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ. В ходе проведения обследования на углу забора, расположенного слева от входа на территорию участка, внизу левого листа металлопрофиля, между пятой и шестой волной в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, запаянный с двух сторон. Согласно справке об исследовании № 1/179 от 07.03.2018 г. представленное на исследование вещество, массой 0,2160 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.108-109);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО360 В.Д. от 06.03.2018 на проведение гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо, занимающееся бесконтактным сбытом наркотических средств синтетической группы, осуществило сбыт наркотических средств в крупном размере путем заложения «тайника - закладки» возле дома 41 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ (т.1 л.д.112); 

- протоколом ОРМ «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» от 06.03.2018 (с фототаблицей), согласно которому 06.03.2018 г. в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 50 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на углу забора, расположенного слева от входа на территорию участка в снегу обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.1 л.д.113-117); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО360 В.Д. от 06.03.2018, согласно которому 06.03.2018 г. в период с 15 час. 20 мин. до 15 час. 50 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на углу забора, расположенного слева от входа на территорию участка в снегу обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.1 л.д.118-119); 

- справкой об исследовании № 1/179 от 07.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,2160 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.125-126); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5569 от 08.03.2018 г. оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО360 В.Д. о том, что 06 марта 2018 года в период с 16 час. 00 мин. до 16 часов 25 мин проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, расположенном около дома 25 «А» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ. В ходе проведения обследования на углу забора, расположенного слева от входа на территорию участка, внизу левого листа металлопрофиля, между пятой и шестой волной в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, запаянный с двух сторон. Согласно справке об исследовании № 1/177 от 07.03.2018 г. представленное на исследование вещество, массой 0,2347 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.132-133);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО360 В.Д. от 06.03.2018 на проведение гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо, занимающееся бесконтактным сбытом наркотических средств синтетической группы, осуществило сбыт наркотических средств в крупном размере путем заложения «тайника - закладки» возле дома 25 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ (т.1 л.д.136); 

- протоколом ОРМ «Обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» от 06.03.2018 (с фототаблицей), согласно которому 06.03.2018 г. в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 25 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на углу забора, расположенного слева от входа на территорию участка в снегу обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.1 л.д.137-141); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО360 В.Д. от 06.03.2018, согласно которому 06.03.2018 г. в период с 16 час. 00 мин. до 16 час. 25 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на углу забора, расположенного слева от входа на территорию участка в снегу обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.1 л.д.142-143); 

- справкой об исследовании № 1/177 от 07.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,2347 грамма, изъятое 06.03.2018 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около дома 25 «а» по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.148); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5972 от 12.03.2018 старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. о том, что 06 марта 2018 года в период с 15 час. 08 мин. до 15 час. 20 мин. проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 16 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. под кустом, произрастающем у дальнего правого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. 

Согласно справке об исследовании № 1/158 от 07.03.2018 г. представленное на исследование вещество, изъятое 06.03.2018 г., массой 0,4285 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.154);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 06.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу на глубине 3-5 см под деревом, произрастающем у дальнего левого угла дома 16 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.1 л.д.156); 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 07.03.2018, согласно которому 06 марта 2018 года в период с 15 час. 08 мин. до 15 час. 20 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 16 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. под кустом, произрастающем у дальнего правого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.1 л.д.157); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 06.03.2018 с фототаблицей, согласно которому 06.03.2018 г. в период с 15 час. 08 мин. до 15 час. 20 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем дому № 16 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. под кустом, произрастающем у дальнего правого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.1 л.д.158-160); 

- справкой об исследовании № 1/158 от 07.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,4285 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.164); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5969 от 12.03.2018 старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. о том, что 06 марта 2018 года в период с 15 час. 23 мин. до 15 час. 35 мин. проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 10 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. под деревом, произрастающем у дальнего левого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. 

Согласно справке об исследовании № 1/172 от 07.03.2018 г. представленное на исследование вещество, изъятое 06.03.2018 г., массой 0,4880 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.170);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 06.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу на глубине 3-5 см под деревом, произрастающем у дальнего левого угла дома 10 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.1 л.д.172); 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 07.03.2018, согласно которому 06 марта 2018 года в период с 15 час. 23 мин. до 15 час. 35 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 10 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. под деревом, произрастающем у дальнего левого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.1 л.д.173); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 06.03.2018 с фототаблицей, согласно которому 06.03.2018 г. в период с 15 час. 23 мин. до 15 час. 35 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем дому № 10 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. под деревом, произрастающем у дальнего левого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.1 л.д.174-176); 

- справкой об исследовании № 1/172 от 07.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,4880 грамма, изъятое 06.03.2018 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.180-181); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5971 от 12.03.2018 старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. о том, что 06 марта 2018 года в период с 15 час. 40 мин. до 15 час. 50 мин. проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 6 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. под деревом, произрастающем у дальнего левого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Согласно справке об исследовании № 1/174 от 07.03.2018 представленное на исследование вещество, изъятое 06.03.2018, массой 0,4644 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.187);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 06.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу на глубине 3-5 см под деревом, произрастающем у дальнего левого угла дома 6 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.1 л.д.189); 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 07.03.2018, согласно которому 06 марта 2018 года в период с 15 час. 40 мин. до 15 час. 50 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 6 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. под деревом, произрастающем у дальнего левого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.1 л.д.190); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 06.03.2018 с фототаблицей, согласно которому 06.03.2018 в период с 15 час. 40 мин. до 15 час. 50 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем дому № 6 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. под деревом, произрастающем у дальнего левого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.1 л.д.191-193); 

- справкой об исследовании № 1/174 от 07.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество (из пакета), изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытой местности, прилегающей к дому 6 по ул. Севастопольская г. Улан-Удэ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,4644 грамма (т.1 л.д.197-198); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 14795 от 12.07.2018 старшего дознавателя ОД УМВД России по г. Улан-Удэ ФИО419 М.И. о том, что 06.03.2018 г. ФИО287 С.Ю. незаконно приобрел наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,231 грамма, заложенное сбытчиком в тайнике, расположенном на открытой местности около дома 20 по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ (т.1 л.д.204); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5462 от 07.03.2018 оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО194 И.А. о том, что 06 марта 2018 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО287 С.Ю., занимающегося незаконным оборотом наркотиков. В ходе проведения данного ОРМ в 16 часов 35 минут ФИО287 С.Ю. был задержан возле дома 20 по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ. В период с 16 час. 40 мин. до 17 час. 00 мин. в салоне автомобиля марки «УАЗ» возле дома 20 по ул. Авиаторов г. Улан-Удэ у ФИО287 С.Ю. из правого кармана куртки изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон, с содержимым внутри. ФИО287 С.ЮБ. пояснил, что в изъятом у него тубусе черного цвета находится наркотическое средство «скорость», которое он приобрел посредством поднятия «закладки» в тайнике, расположенном вблизи дома 20 по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ для личного употребления. 

Согласно справке об исследовании № 1/166 от 07.03.2018 г. установлено, что вещество из полимерного тубуса, изъятое в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО287 С.Ю. 06 марта 2018 года массой 0,231 грамма - содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.212);

- рапортом на проведение ОРМ «Наблюдение» от 06.03.2018 оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО194 И.А. о том, что в УНК МВД по РБ поступила оперативная информация о том, что ФИО287 С.Ю. в тот день днем имеет намерение приобрести наркотическое средство «скорость» не менее чем в значительном размере, заложенное сбытчиком в тайнике, расположенном около дома 20 по ул. Авиаторов г. Улан-Удэ (т.1 л.д.213); 

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 06.03.2018, согласно которой 06 марта 2018 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО287 С.Ю., занимающегося незаконным оборотом наркотиков. В ходе проведения данного ОРМ в 16 часов 35 минут ФИО287 С.Ю. был задержан возле дома 20 по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ. В период с 16 час. 40 мин. до 17 час. 00 мин. в салоне автомобиля марки «УАЗ» возле дома 20 по ул. Авиаторов г. Улан-Удэ у ФИО287 С.Ю. из правого кармана куртки изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон, с содержимым внутри. ФИО287 С.ЮБ. пояснил, что в изъятом у него тубусе черного цвета находится наркотическое средство «скорость», которое он приобрел посредством поднятия «закладки» в тайнике, расположенном вблизи дома 20 по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ для личного употребления (т.1 л.д.217-218); 

- актом изъятия и осмотра предметов и материалов от 06.03.2018, согласно которому 06 марта 2018 года в период с 16 час. 40 мин. до 17 час. 00 мин. в салоне автомобиля марки «УАЗ» возле дома 20 по ул. Авиаторов г. Улан-Удэ у ФИО287 С.Ю. из правого кармана куртки изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон, с содержимым внутри. ФИО287 С.ЮБ. пояснил, что в изъятом у него тубусе черного цвета находится наркотическое средство «скорость», которое он приобрел посредством поднятия «закладки» в тайнике, расположенном вблизи дома 20 по ул. Авиаторов СНТ «Авиатор» г. Улан-Удэ для личного употребления (т.1 л.д.219-223); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5970 от 12.03.2018 старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. о том, что 06 марта 2018 года в период с 17 час. 10 мин. до 17 час. 22 мин. проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 1 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ. В ходе обследования на углу указанного дома в снегу на глубине 3 см. под деревом, произрастающем у дальнего левого угла дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Согласно справке об исследовании № 1/170 от 07.03.2018 г. представленное на исследование вещество, изъятое 06.03.2018 г., массой 0,465 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.4);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 06.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу на глубине 3-5 см под березой, произрастающей с тыльной стороны дома 1 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.2 л.д.6); 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 07.03.2018, согласно которому 07 марта 2018 года в период с 17 час. 10 мин. до 17 час. 22 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 1 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ. В ходе обследования участка местности в снегу на глубине 3 см. под деревом, произрастающем у дальнего левого угла дома обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.7); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 06.03.2018 с фототаблицей, согласно которому 06.03.2018 в период с 17 час. 10 мин. до 17 час. 22 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 1 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ. В ходе обследования участка местности в снегу на глубине 3 см. под деревом, произрастающем у дальнего левого угла дома обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.8-10); 

- справкой об исследовании № 1/170 от 07.03.2018, согласно которой вещество из полимерного пакета, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле дома № 1 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ 6 марта 2018 года, массой 0,465 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.14-15); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5968 от 12.03.2018 старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. о том, что 06 марта 2018 года в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 38 минут проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 11 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ. В ходе обследования в снегу на глубине 3 см под деревом, произрастающем у дальнего правого угла дома обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Согласно справке об исследовании № 1/168 от 07.03.2018 г. представленное на исследование вещество, изъятое 06.03.2018 г., массой 0,4745 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.21);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 06.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу на глубине 3-5 см под деревом, произрастающим у дальнего правого угла дома 11 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.2 л.д.23); 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С от 06.03.2018, согласно которому 06 марта 2018 года в период с 17 час. 25 мин. до 17 час. 38 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 11 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ. В ходе обследования участка местности на снегу на глубине 3 см. под деревом обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.24); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 06.03.2018 с фототаблицей, согласно которому 06.03.2018 г. в период с 17 час. 25 мин. дл 17 час. 38 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 11 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ. В ходе обследования участка местности на снегу на глубине 3 см. под деревом обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.25-27); 

- справкой об исследовании № 1/168 от 07.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,4745 грамма, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытой местности, прилегающей к дому № 11 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.31); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5967 от 12.03.2018 старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. о том, что 06 марта 2018 года в период с 17 час. 40 мин. до 17 час. 53 мин. проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 15 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ. В ходе обследования в снегу на глубине 3 см под березой, произрастающей с тыльной стороны дома обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Согласно справке об исследовании № 1/161 от 07.03.2018 г. представленное на исследование вещество, изъятое 06.03.2018 г., массой 0,4618 грамма, содержит наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.37);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 06.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу на глубине 3-5 см под березой, произрастающей с тыльной стороны дома 15 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.2 л.д.39); 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С от 06.03.2018, согласно которому 06 марта 2018 года в период с 17 час. 40 мин. до 17 час. 53 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 15 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ. В ходе обследования участка местности на снегу на глубине 3 см. под березой обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.40); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 06.03.2018 с фототаблицей, согласно которому 06.03.2018 в период с 17 час. 40 мин. до 17 час. 53 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 15 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ. В ходе обследования участка местности на снегу на глубине 3 см. под произрастающей березой обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.41-43); 

- справкой об исследовании № 1/161 от 07.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,4618 грамма, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытой местности, прилегающей к дому № 15 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.47-48); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5966 от 12.03.2018 старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. о том, что 06 марта 2018 года в период с 17 час. 56 мин. до 18 час. 08 мин. проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 32 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. под травой, произрастающей у дальнего правого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. 

Согласно справке об исследовании № 1/160 от 07.03.2018 представленное на исследование вещество, изъятое 06.03.2018, массой 0,9799 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.54);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 06.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу на глубине 3-5 см под травой, произрастающей у дальнего правого угла дома 32 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.2 л.д.56); 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 07.03.2018, согласно которому 06 марта 2018 года в период с 17 час. 56 мин. до 18 час. 08 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 32 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. под травой, произрастающей у дальнего правого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.57); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 06.03.2018 с фототаблицей, согласно которому 06.03.2018 в период с 17 час. 56 мин. до 18 час. 08 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем дому № 32 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. под травой, произрастающей у дальнего правого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.58-60); 

- справкой об исследовании № 1/160 от 07.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,9799 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.64-65); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5965 от 12.03.2018 старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. о том, что 06 марта 2018 года в период с 18 час. 10 мин. до 18 час. 20 мин. проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 26 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. под деревом, произрастающем у дальнего правого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. 

Согласно справке об исследовании № 1/156 от 07.03.2018 представленное на исследование вещество, изъятое 06.03.2018, массой 0,9570 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.71);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 06.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу на глубине 3-5 см у основания дерева, произрастающего у дальнего правого угла дома 26 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.2 л.д.73); 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. от 07.03.2018, согласно которому 06 марта 2018 года в период с 18 час. 10 мин. до 18 час. 20 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 26 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. у основания дерева, произрастающего у дальнего правого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.74); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 07.03.2018 с фототаблицей, согласно которому 06.03.2018 в период с 18 час. 10 мин. до 18 час. 20 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем дому № 26 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. у основания дерева, произрастающего у дальнего правого угла указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.75-77); 

- справкой об исследовании № 1/156 от 07.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,9570 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.81); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 8140 от 06.04.2018 оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО330 А.Б., согласно которому 06 марта 2018 года в результате проведения ОРМ «Наблюдение» возле дома 77 по ул. Королева г. Улан-Удэ задержан ФИО1 П.А., у которого изъято вещество массой, 2348 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон). 

Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями установлено, что лицом, сбывшим ФИО1 П.А. вышеуказанное наркотическое средство, является ФИО2, *** г.р. (т.2 л.д.89); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5570 от 08.03.2018 оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО330 А.Б. о том, что 06.03.2018 в ходе ОРМ «Наблюдение» задержан гр. ФИО1 П.А., у которого обнаружена и изъята полимерная трубка с запаянными концами с содержимым внутри. По факту изъятого ФИО1 П.А. пояснил, что в трубке находится наркотическое средство «скорость», которое он приобрел и хранил для личного употребления. Согласно справке об исследовании № 1/181 от 07.03.2018 г. представленное вещество массой 0,2348 грамма, изъятое 06.03.2018 г. у ФИО1 П.А. в ходе ОРМ «Наблюдение», содержит в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.91);

- рапортом на проведение ОРМ «Наблюдение» от 06.03.2018, согласно которому 06.03.2018 около 18 часов ФИО1 П.А. намерен выехать к дому 77 по ул. Королева г. Улан-Удэ для приобретения из тайника наркотического средства «скорость» в значительном размере (т.2 л.д.95); 

- справкой по результатам ОРМ «Наблюдение» от 06.03.2018, согласно которой 06.03.2018 г. около 18 часов 46 минут к дому 77 по ул. Королева г. Улан-Удэ подошел ФИО1 П.А., который наклонился и что-то искал на снежном покрытии, откапывая снег руками, затем что-то поднял из снега, положил в левый карман куртки и направился в сторону остановки. В этот момент ФИО1 П.А. был задержан. В ходе досмотра у ФИО1 П.А. обнаружена и изъята полимерная трубка с запаянными концами с содержимым внутри. По факту изъятого ФИО1 П.А. пояснил, что в трубке находится наркотическое средство «скорость», которое он приобрел и хранил для личного употребления (т.2 л.д.96);

- актом личного досмотра от 06.03.2018, согласно которому 06.03.2018 в период с 18 час. 48 мин. до 19 час. 12 мин. у ФИО1 П.А. из левого кармана пуховика изъята черная трубка с запаянными концами с двух сторон, также из правого кармана изъят мобильный телефон (т.2 л.д.97-100); 

- справкой об исследовании № 1/181 от 07.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,2348 грамма, изъятое у ФИО1 П.А. 06.03.2018 г. в ходе ОРМ «Наблюдение», содержит в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.102-103); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5963 от 12.03.2018 г. старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. о том, что 07 марта 2018 г. в период с 10 час. 10 мин. до 10 час. 14 мин. проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 22 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. у основания дерева, произрастающего с тыльной стороны указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. 

Согласно справке об исследовании № 1/189 от 10.03.2018 г. представленное на исследование вещество, изъятое 07.03.2018 г., массой 0,9611 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.122);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. от 07.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу на глубине 3-5 см у основания дерева, произрастающего с тыльной стороны дома 22 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.2 л.д.125); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. от 07.03.2018 г., согласно которому 07 марта 2018 г. в период с 10 час. 10 мин. до 10 час. 14 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 22 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. у основания дерева, произрастающего с тыльной стороны указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.126); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 07.03.2018 с фототаблицей, согласно которому 07.03.2018 в период с 10 час. 10 мин. до 10 час. 14 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем дому № 22 по ул. ФИО5 г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. у основания дерева, произрастающего с тыльной стороны указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.127-129); 

- справкой об исследовании № 1/189 от 10.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,9611 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.133); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5976 от 12.03.2018 старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РБ ФИО236 В.С. о том, что 07 марта 2018 года в период с 10 час. 25 мин. до 10 час. 37 мин. проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 19 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ. В ходе обследования в снегу у основания пней от деревьев с тыльной стороны дома обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Согласно справке об исследовании № 1/191 от 10.03.2018 г. представленное на исследование вещество, изъятое 07.03.2018 г., массой 0,4942 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.140);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. от 07.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу на глубине 3-5 см под березой, произрастающей с тыльной стороны дома 19 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.2 л.д.143); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. от 07.03.2018, согласно которому 07 марта 2018 года в период с 10 час. 25 мин. до 10 час. 37 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 19 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ. В ходе обследования участка местности на снегу на глубине 3 см. у основания пней от деревьев обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.4); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 07.03.2018 с фототаблицей, согласно которому 07.03.2018 в период с 10 час. 25 мин. до 10 час. 37 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 19 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ. В ходе обследования участка местности на снегу у основания пней от деревьев обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.145-147); 

- справкой об исследовании № 1/191 от 10.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,4942 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.151); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5964 от 12.03.2018 старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. о том, что 07 марта 2018 года в период с 10 час. 45 мин. до 10 час. 58 мин. проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 23 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ. В ходе обследования на углу указанного дома в углублении стены рядом с металлической трубой обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Согласно справке об исследовании № 1/195 от 10.03.2018, представленное на исследование вещество, изъятое 07.03.2018, массой 0,4778 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.157);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. от 07.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу на глубине 3-5 см под березой, произрастающей с тыльной стороны дома 23 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.2 л.д.160); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. от 07.03.2018, согласно которому 07 марта 2018 года в период с 10 час. 45 мин. до 10 час. 58 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 23 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ. В ходе обследования участка местности на углу указанного дома в углублении стены, рядом с металлической трубой обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.161); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 07.03.2018 с фототаблицей, согласно которому 07.03.2018 в период с 10 час. 45 мин. до 10 час. 58 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 23 по ул. ФИО6 г. Улан-Удэ. В ходе обследования участка местности на углу указанного дома в углублении стены, рядом с металлической трубой обнаружен и изъят полимерный тубус черного цвета, запаянный с двух сторон с содержимым. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.162-164); 

- справкой об исследовании № 1/195 от 10.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,4778 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.168); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5973 от 12.03.2018 г. старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. о том, что 07 марта 2018 г. в период с 11 час. 15 мин. до 11 час. 30 мин. проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 9 по ул. Герцена г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. у основания кустарника, произрастающего с тыльной стороны указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. 

Согласно справке об исследовании № 1/193 от 10.03.2018 представленное на исследование вещество, изъятое 07.03.2018 г., массой 0,9845 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.175);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. от 07.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу у основания кустарника, произрастающего с тыльной стороны дома № 9 по ул. Герцена г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.2 л.д.178); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. от 07.03.2018, согласно которому 07 марта 2018 г. в период с 11 час. 15 мин. до 11 час. 30 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 9 по ул. Герцена г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности у основания кустарника, произрастающего с тыльной стороны указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.179); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 07.03.2018, с фототаблицей, согласно которому 07.03.2018 в период с 11 час. 15 мин. до 11 час. 30 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем дому № 9 по ул. Герцена г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 3 см. у основания кустарника, произрастающего с тыльной стороны указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.180-182); 

- справкой об исследовании № 1/193 от 10.03.2018 согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,9845 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.186); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5974 от 12.03.2018 старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. о том, что 07 марта 2018 года в период с 11 час. 47 мин. до 12 час. 00 мин. проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 11 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности на углу указанного дома в снегу обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Согласно справке об исследовании № 1/199 от 10.03.2018 г. представленное на исследование вещество, изъятое 07.03.2018 г., массой 0,4738 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.193);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. от 07.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу на глубине 3-5 см под березой, произрастающей с тыльной стороны дома 11 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.2 л.д.196); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. от 07.03.2018, согласно которому 07 марта 2018 года в период с 12 час. 10 мин. до 12 час. 25 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 11 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности на углу указанного дома в снегу обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.197); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 07.03.2018 с фототаблицей, согласно которому 07.03.2018 г. в период с 11 час. 47 мин. до 12 час. 00 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем дому № 11 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности на углу указанного дома в снегу обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.198-200); 

- справкой об исследовании № 1/199 от 10.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,4738 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.204); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 5962 от 12.03.2018 старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. о том, что 07 марта 2018 года в период с 12 час. 10 мин. до 12 час. 25 мин. проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилагающем к дому 7 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 2,5 см. у основания дерева, произрастающего на углу указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Согласно справке об исследовании № 1/197 от 10.03.2018 г. представленное на исследование вещество, изъятое 07.03.2018 г., массой 0,4586 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.211);

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. от 07.03.2018 на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств», согласно которому в отделе УНК МВД по РБ имеется оперативная информация о том, что неустановленное лицо посредством сети «Интернет» намерено осуществить сбыт наркотического средства «скорость» в значительном размере. Наркотическое средство будет передано потребителю путем закладки на территории Железнодорожного района г. Улан-Удэ. Согласно оперативным данным в настоящее время в снегу на глубине 3-5 см под березой, произрастающей с тыльной стороны дома 7 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ, хранится наркотическое средство «скорость» для сбыта потребителям (т.2 л.д.214); 

- рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по РБ ФИО379 Ю.В. от 07.03.2018, согласно которому 07 марта 2018 года в период с 12 час. 10 мин. до 12 час. 25 мин. проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем к дому № 7 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 2,5 см. у основания дерева, произрастающего на углу указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.215); 

- протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 07.03.2018 с фототаблицей, согласно которому 07.03.2018 в период с 12 час. 10 мин. до 12 час. 25 мин. в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» на открытом участке местности, прилегающем дому № 7 по ул. Пролетарская г. Улан-Удэ. В ходе обследования указанного участка местности в снегу на глубине 2,5 см. у основания дерева, произрастающего на углу указанного дома, обнаружен и изъят полимерный тубус черно цвета, запаянный с двух сторон. Данный тубус упакован в полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с подписями участников мероприятия (т.2 л.д.216-218); 

- справкой об исследовании № 1/197 от 10.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,4586 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, а именно ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон) (т.2 л.д.222); 

- заключением эксперта № 1/420 от 29.03.2018, согласно которому представленные на исследования вещества, общей массой 4,769 грамма (массами: 0,3710 г; 0,4909 г; 0,4774 г; 0,4412 г; 0,5190 г; 0,5056 г; 0,4875 г; 0,5232 г; 0,4950 г; 0,4582 г;), изъятое 27.02.2018 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле дома 23 по ул. Задорная коллективного сада «Энергетик» г. Улан-Удэ, содержат в своем составе наркотическое средство ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Первоначальная общая масса вещества составила 4,789 грамма (т.3 л.д.4-8); 

- заключением эксперта № 1/419 от 28.03.2018, согласно которому представленные на исследования вещества, изъятые 06.03.2018 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле дома 1 по ул. ФИО8, возле домов №№ 25 «а», 41 «а» по ул. Авиаторов г. Улан-Удэ, общей массой 0,6987 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Первоначальная масса вещества составляла 0,2540 гр.; 0,2347 гр.; 0,2160 гр. (т.3 л.д.14-20); 

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2018, согласно которому осмотрены: десять пакетов на рельсовых застежках из прозрачного бесцветного полимерного материала, пронумерованные красящим веществом синего цвета: «1», «2», «3», «4», «5», «6», «7», «8», «9», «10». Внутри каждого пакета находится вещество бежевого цвета со специфическим запахом. Пакет на застежке из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета со специфическим запахом. Пакет на застежке из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета со специфическим запахом. Пакет на застежке из прозрачного полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета со специфическим запахом (т.3 л.д.23-24);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.04.2018, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: наркотическое средство a-PVP (а-пирролидиновалерофенон) общей массой 4,749 грамма, являющееся производным N – метилэфедрона, упакованное в полимерные пакетики на застежках; наркотическое средство a-PVP (а-пирролидиновалерофенон) общей массой 0,6927 грамма, являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрона, упакованное в полимерные пакетики на застежках (т.3 л.д.25); 

- заключением эксперта № 1/418 от 02.04.2018, согласно которому представленное на исследование вещество, общей массой 8,5421 грамма, изъятые 06.03.2018 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержит в своем составе наркотическое средство ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Первоначальная масса вещества составляла 8,5691 грамма (т.3 л.д.32-41); 

- протоколом осмотра предметов от 06.04.2018, согласно которому осмотрены: 

- пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом. 

- пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом. 

- пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом. 

- пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом. 

- пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом. 

-пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом.

- пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом. 

- пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом. 

- пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом. 

- пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом. 

- пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом. 

- пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом.

- пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом. 

- пакет на застежке «Zip Lock» из бесцветного полимерного материала с полосой красного цвета, внутри которого находится вещество бежевого цвета в виде порошка со специфическим запахом. 

- полимерный пакет на рельсовой застежке, содержащий порошкообразное вещество (т.3 л.д.44-48);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.04.2018, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон) общей массой 8,5121 грамма, являющееся производным N – метилэфедрона, содержащееся в полимерных пакетиках на застежках; наркотическое средство а-PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,9722 грамма, являющееся производным N – метилэфедрона, содержащееся в полимерном пакетике на застежке (т.3 л.д.49);

- протоколом осмотра предметов от 27.03.2018, согласно которому осмотрены: прозрачные полимерные пакетики на застежках, фрагмент фольги, два фрагмента полимерного материала синего и черно цветов. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала. Прозрачный полимерный пакетик на застежке и фрагмент трубки из полимерного материала (т.3 л.д.52-56);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.03.2018, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: 17 полимерных фрагментов трубок, 17 полимерных пакетиков на рельсовых застежках, 5 прозрачных полимерных пакетиков на застежках, два фрагмента полимерного материала синего и черного цветов, фрагмент фольги (т.3 л.д.57-58); 

- заключением эксперта № 1/402 от 29.03.2018, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,2328 грамма, изъятое у ФИО1 П.А., содержит в своем составе ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона (т.3 л.д.64-66); 

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2018, согласно которому осмотрены: бесцветный полимерный пакет на рельсовой застежке с порошкообразным веществом бежевого цвета; фрагмент трубки из полимерного материала черного цвета с запаянным концами, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой рельсового типа с запаянными концами, пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой рельсового типа (т.3 л.д.69); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.04.2018, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: пакет с веществом, с содержащим в своем составе наркотическое средство ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона; пакет с фрагментом полимерной трубки и бесцветным прозрачным полимерным пакетом с застежкой рельсового типа, изъятые у ФИО1 П.А. (т.3 л.д.70); 

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2018 (с фототаблицей), согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Fly» в монолитном корпусе оранжевого цвета. В ходе осмотра данного телефона установлено, что в нем имеется сообщение о приобретении ФИО1 П.А. наркотического средства синтетического происхождения, а именно: «ск 0,3 мука железнодорожный ул. Королёва 77 стоим спиной к воротам идем направо за углом на седьмой доске прикопан клад (черный)», которой ему незаконно сбыли ФИО2 и неустановленное лицо (т.3 л.д.73-78 ); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.03.2018, согласно которому в качестве вещественного доказательства признан и приобщен мобильный телефон марки «Fly», изъятый у ФИО1 П.А. в ходе ОРМ «Наблюдение», содержащий сообщение о приобретении ФИО1 П.А. наркотического средства синтетического происхождения, а именно: « ск 0,3 мука железнодорожный ул. Королёва 77 стоим спиной к воротам идем направо за углом на седьмой доске прикопан клад (черный)», которой ему незаконно сбыли ФИО2 и неустановленное лицо (т.3 л.д.79); 

- заключением эксперта № 1/368 от 14.03.2018, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,2300 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона. (т.3 л.д.107-110); 

- протоколом осмотра предметов от 28.03.2018, согласно которому осмотрены: полимерный прозрачный пакет на рельсовой застежке, содержащий порошкообразное вещество светло-желтого цвета со специфическим запахом. Полимерный тубус черного цвета в прозрачном полимерном пакетике (т.3 л.д.113); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.03.2018, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: полимерный прозрачный пакет на рельсовой застежке, содержащий порошкообразное вещество светло-желтого цвета со специфическим запахом. Полимерный тубус черного цвета в прозрачном полимерном пакетике, которые ФИО287 С.Ю. незаконно сбыли ФИО2 и неустановленное лицо (т.3, л.д.114); 

- протоколом осмотра предметов от 23.06.2018 (с фототаблицей), согласно которому осмотрены: 

- мобильный телефон марки «Micromax» в корпусе черно-серого цвета, изъятый у ФИО2 05.03.2018 г.в ходе ОРМ «Наблюдение». В мобильном телефоне установлены приложения «

<

данные изъяты>», «Telegramm» «Vkontakte», «Viber», «Google Chrome». В приложении «

<

данные изъяты>» имеется чат-переписка между ФИО2 и неустановленным лицом «

<

данные изъяты>» о незаконных сбытах наркотиков путем закладывания в «тайники». 

- мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета в чехле из полимерного материала, изъятый у ФИО3 26.03.2018 г. в ходе ОРМ «Наблюдение». В мобильном телефоне имеются сведения (фотографии, сообщения) свидетельствующие о причастности ФИО3 к незаконным сбытам наркотических средств совестно с ФИО2 и неустановленным лицом - переписка ФИО7 через приложение «

<

данные изъяты>» с оператором под ник-неймом «

<

данные изъяты>» о «закладках» наркотических средств по различным адресам ул. Задорная коллективного сада «Энергетик» г. Улан-Удэ (т.3 л.д.119-128). 

Кроме показаний свидетелей, оглашённых показаний ФИО3 её виновность в пособничестве в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается исследованными на основании ст. 285 УПК РФ материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 18335 от 12.06.2018 дознавателя ОД ОП № 2 УМВД России по г. Улан-Удэ ФИО9 о том, что 26.03.2018 г. около 17 часов 30 минут ФИО3 около дома 17 по ул. Загулайская г. Улан-Удэ незаконно сбыла ФИО47 А.Г. наркотическое средство ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 0,3976 грамма (т.2, л.д.228); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 9155 от 27.03.2018 старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Бурятия ФИО157 С.Б. о том, что 26.03.2018 г. в период с 15 час. до 20 час. 45 мин. проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО47 А.Г. и ФИО3 В ходе проведения данного мероприятия в 18 час. 05 мин. автомобиль «Тойота Аристо» под управлением ФИО47 А.Г. был остановлен около дома 16 А переулка Черкасский г. Улан-Удэ. В период с 18 час. 50 мин. до 19 час. 40 мин. был проведен досмотр вышеуказанного автомобиля, в результате которого с пола заднего пассажирского сиденья был изъят бесцветный полимерный пакетик с порошкообразным веществом голубого цвета. Согласно справке об исследовании № 1/237 от 27.03.2018 г. представленное на исследование вещество массой 0,3976 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрона. По поводу изъятого ФИО47 А.Г. пояснил, что в изъятом у него пакетике находится наркотическое средство скорость, которое ему приобрела Абдуллина Дари для личного употребления (т.2 л.д.230-231); 

- рапортом на проведение ОРМ «Наблюдение» № 684 от 26.03.2018 старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Бурятия ФИО157 С.Б. В данном рапорте указано, что в отделе УНК МВД по Республике Бурятия имеется оперативная информация о том, что ФИО47 ФИО180, являющийся потребителем наркотиков синтетической группы, планирует приобрести наркотическое средство «скорость» путем поднятия «тайника» с наркотиком около дома 17 по ул. Загулайская г. Улан-Удэ. Кроме того, имеется информация о том, что данную «закладку» ему приобретет Абдуллина Дари в одном из интернет - магазинов, занимающийся продажей наркотиков бесконтактным способом (т.2 л.д.235); 

- справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» № 685 от 27.03.2018. В данной справке указано, что 26 марта 2017 года проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО47 А.Г. и ФИО3 В ходе проведения данного мероприятия в 16 часов 30 минут к дому 176 по ул. Загулайская г. Улан-Удэ подъехал автомобиль марки «Тойота Аристо» под управлением ФИО47 А.Г., рядом сидела ФИО3 Данный автомобиль остановился возле столба рядом с оградой дома. В это время ФИО47 А.Г. вышел из машины и быстрым шагом направился к столбу. Подойдя к столбу ФИО47 резко наклонился и поднял небольшой сверток, после чего сел в машину и поехал в направлении переулка Черкасский г. Улан-Удэ. В 18 час. 05 мин. автомобиль остановился возле забора дома 16 по переулку Черкасский г. Улан-Удэ. В это время ФИО47 и ФИО7 были задержаны сотрудниками УНК МВД по РБ. В период с 18 час. 50 мин. до 19 час. 40 мин. был проведен досмотр автомобиля «Тойота Аристо», в ходе которого с пола заднего пассажирского сиденья был изъят полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество голубого цвета. По факту изъятого ФИО47 А.Г. пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он хранит для личного употребления. В период с 19 час. 43 мин. до 20 час. 45 мин. проведен досмотр ФИО3 В ходе досмотра у неё изъяты: три полимерных пакетика, два фрагмента фольги, бумажная трубочка, кусок соломинки, полимерные пакетики, зажатые проволокой, сотовые телефоны и иные предметы (т.2 л.д.236-238); 

- протоколом досмотра транспортного средства от 26.03.2018 (с фототаблицей). В данном протоколе указано, что 26 марта 2017 года в период с 18 час. 50 мин. до 19 час. 40 мин. был проведен досмотр автомобиля «Тойота Аристо», в ходе которого с пола заднего пассажирского сиденья был изъят полимерный сверток, содержащий порошкообразное вещество голубого цвета. По факту изъятого ФИО47 А.Г. пояснил, что в изъятом у него свертке находится наркотическое средство «скорость», которое он хранит для личного употребления (т.2 л.д.241-243); 

- актом изъятия и осмотра предметов и материалов от 26.03.2018 (с фототаблицей). В данном акте указано, что 26 марта 2017 года в период с 19 час. 43 мин. до 20 час. 45 мин. проведен досмотр ФИО3 В ходе досмотра у неё изъяты: три полимерных пакетика, два фрагмента фольги, бумажная трубочка, кусок соломинки, полимерные пакетики, зажатые проволокой, сотовые телефоны и иные предметы (т.2 л.д.244-246); 

- справкой об исследовании № 1/237 от 27.03.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,3976 грамма содержит в своем составе наркотическое средство ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрона (т.2 л.д.248);

- заключением эксперта № 1/465 от 02.04.2018, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,3956 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрона. Данное наркотическое средство получают путем химических реакций из соответствующих исходных компонентов (т.3 л.д. 85-87); 

- заключением эксперта № 1/738 от 08.06.2018, согласно которому представленное на экспертизу вещество, общей массой 0,3956 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство ?- PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрона. Данное наркотическое средство получают путем химических реакций из соответствующих исходных компонентов (т.3 л.д.93-96); 

- протоколом осмотра предметов от 09.06.2018, согласно которому осмотрены: прозрачный полимерный пакетик на застежке рельсового типа, внутри которого находится вещество в виде порошка бело-голубого цвета со специфическим запахом, сверток из фольги, полимерные пакетики на застежках, 11 свертков из фрагмента фольги серого цвета (т.3, л.д.99-100). 

Оценивая изложенные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности, достаточными для признания ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступлений.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Показания в суде ФИО2 о том, что 05.03.2018 он был задержан местными жителями коллективного сада Энергетик, что фотографирование с его участием осуществлялась не 05.03, а на следующий день, суд ставит под сомнение, считая, что показания даны с целью смягчения своей участи; в данной части показания опровергаются свидетельскими показаниями ФИО129, ФИО140, ФИО157, ФИО323 о задержании ФИО2 в ходе ОРМ «Наблюдение», результатами ОРМ «Наблюдение», сомневаться в достоверности которых оснований у суда не имеется.

В этой связи доводы стороны защиты о добровольном сообщении ФИО2 о совершённых «закладках» наркотических средств суд считает необоснованными, поскольку из исследованных доказательств следует, что в отношении ФИО2 имелась оперативная информация, в целях реализации которой в отношении него проводились оперативно-розыскные мероприятия.

Действия ФИО10 по факту приобретения и помещения наркотического средства в «тайник» по адресу: 

<

...>, 19 февраля 2018 года, суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Показания ФИО7 в суде о приобретении наркотического средства для собственного приобретения, что ранее давала иные показания под давлением оперуполномоченного ФИО157, суд ставит под сомнение, полагая, что они даны с целью смягчения собственной участи, являются способом защиты. 

При этом суд в основу приговора кладёт оглашённые показания ФИО7 в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые являются допустимыми доказательствами. Согласно протоколам данных следственных действий, допросы осуществлялись в присутствии защитника, ФИО7 разъяснялось право не свидетельствовать против самой себя. Какие-либо заявления по результатам допросов, замечания к протоколам следственных действий от ФИО7 и её защитника не поступили. Признательные показания ФИО7 в ходе предварительного следствия в данной части являлись последовательными и стабильными, были подтверждены в ходе проверки показаний на месте.

Свидетель ФИО157, допрошенный в качестве свидетеля, суду показал, что ФИО7 всегда шла навстречу следствию, вину признала полностью, осознала произошедшее и активно способствовала в раскрытии преступлений, давление в отношении неё не оказывалось.

Оглашённые признательные показания ФИО7 о переустановке по указанию оператора под ник-неймом «

<

данные изъяты>» синтетического наркотика с ул. Манская, 1а на ул. Задорная 23 г. Улан-Удэ согласуются с показаниями ФИО2 о получении сообщения от куратора под ник-неймом «

<

данные изъяты>» о «закладке» наркотика около дома 23 по ул. Задорная г. Улан-Удэ, свидетельскими показаниями оперуполномоченного УНК ФИО157 о наличии оперативной информации в отношении ФИО7, осуществившей «закладку» наркотического средства по ул. Задорная, 23 г. Улан-Удэ; а так же сопоставимы письменными доказательствами по делу: результатами ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого 27.02.2018 около дома 23 по ул. Задорная коллективного сада «Энергетик» г. Улан-Удэ было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-PVP общей массой 4,789 грамма, протоколом осмотра сотового телефона «Самсунг» о наличии переписки ФИО7 через приложение «

<

данные изъяты>» с оператором под ник-неймом «

<

данные изъяты>» о «закладках» наркотических средств по различным адресам ул. Задорная коллективного сада «Энергетик» г. Улан-Удэ.

Квалифицируя действия подсудимых по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из того, что преступления каждым из подсудимых совершены по предварительной договоренности с неустановленным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>», которое координировало их действия и с которым они предварительно распределили роли, от него же получали вознаграждение за выполненную работу.

Квалифицируя действия подсудимых по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», суд исходит из того, что подсудимые при совершении преступления для связи с неустановленным лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» использовали приложение «

<

данные изъяты>» в своих мобильных телефонах, имеющих выход в сеть «Интернет». При этом указанная связь носила двусторонний характер, подсудимые получали инструкции от неустановленного лица по незаконному обороту наркотического средства, о применении методов конспирации, обменивались фотографиями о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами. 

Вместе с тем суд исключает из квалификации действий ФИО2 и ФИО7 указание на совершение преступления с использованием «электронных сетей», как излишне вменённое, поскольку из описания предъявленного обвинения следует, что данный признак не инкриминировался, не установлен он и в ходе судебного разбирательства. 

Квалифицируя действия подсудимых как неоконченное преступление, суд исходит из того, что действия подсудимых были направлены на незаконный сбыт наркотических средств, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

При этом суд считает, что действия ФИО7, направленные на реализацию совместного с неустановленным лицом умысла на сбыт наркотического средства наркопотребителям не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения на сбыт, поскольку ФИО7 выполнила свою часть объективной стороны преступления, установив тайник с наркотическим средством возле дома 23 по ул. Задорная г. Улан-Удэ для последующей его реализации ФИО2, однако данное наркотическое средство было обнаружено и изъято оперативными сотрудниками УНК в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Суд считает, что действия ФИО2 направленные на реализацию совместного с неустановленным лицом умысла на сбыт наркотического средства наркопотребителям не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения на сбыт, поскольку по прибытии к дому 23 по ул. Задорная г. Улан-Удэ ФИО2 был задержан, при этом после просмотра изъятого у него сотового телефона «Микромакс» выявлено, что ранее обнаруженные сотрудниками полиции в тайниках мкр. Восточный наркотические средства были заложены туда ФИО2, который также выполнил свою часть объективной стороны преступления, установив тайники с наркотическим средством для реализации их конечным наркопотребителям. 

Квалифицируя действия подсудимых по признаку «в крупном размере», суд исходит из размера наркотического средства, изъятого в «тайнике» сотрудниками полиции, а также из примечания 2 к ст. 228 УК РФ, Постановление Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г., согласно которому наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 4,789 грамма, по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Кроме того, ФИО11 по преступлению от 26.03.2019 предъявлено обвинение в сбыте бесконтактным способом ФИО47 А.Г. наркотического средства ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,3976 грамма в значительном размере, её действия квалифицированы органом предварительного следствия по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Между тем, из текста обвинения следует, ФИО7 встретилась с ФИО47 и вместе с ним на автомашине последнего поехала к месту расположения «тайника» с наркотическим средством.

Таким образом, органом предварительного следствия в обвинении содержатся противоречия о сбыте бесконтактным способом.

Сведений об оказанных услугах ФИО47 либо оказании их в будущем обвинение не содержит, доказательств этому стороной обвинения суду не представлено.

Обвинение строится на показаниях ФИО47 и ФИО7, данных в ходе предварительного следствия, которые последние в части сбыта в суде не подтвердили. 

Из оглашённых показаний ФИО47 следует, что совместно с ФИО7 употреблял синтетический наркотик, который она сама заказывала через интернет у неизвестного лица. ФИО7 угощала его «скоростью» за то, что он возил её по делам на своём автомобиле. 26.03.2018 он завёз ФИО7 в отделение «Сбербанка» (где последняя произвела оплату за наркотик), после чего проехали к месту нахождения наркотического средства.

Указанные оглашённые показания не содержат сведений, по каким ещё адресам планировала проехать ФИО7, воспользовавшись транспортными услугами ФИО47, и согласуются с показаниями ФИО7 и ФИО47 в суде о том, что маршрут их движения связан с приобретением наркотического средства.

Суду ФИО47 и ФИО7 показали, что последняя оказала содействие ФИО47 в приобретении посредством сети Интернет наркотического средства. Показания указанных лиц согласуются со свидетельскими показаниями ФИО181 И.В. о том, что при изъятии наркотика ФИО47 пояснил, что наркотик «скорость» ему приобрела Абдуллина для личного употребления.

Одни лишь оглашённые показания ФИО7 на стадии предварительного следствия, в том числе при проверке показаний на месте, не подтверждённые ею в судебном заседании, в силу ч.3 ст. 14 УПК РФ не являются основанием для признания её виновной по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

В основу приговора по данному эпизоду суд кладёт неопровергнутые стороной обвинения показания ФИО7 и ФИО47, данные в судебном заседании, и приходит к выводу, что наркотическое средство приобрел ФИО47, которому подсудимая умышленно оказала содействие, оплатив наркотическое средство, показав место его хранения.

В связи с изложенным по данному преступлению от 26.03.2018 суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.5 ст. 33-ч.1 ст. 228 УК РФ – как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При этом суд учитывает, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года наркотическое средство ? - PVP (?-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,3976 грамма, в приобретении которого иному лицу оказала содействие ФИО3, по своей массе относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Судом были изучены данные о личности подсудимого ФИО2:

- копия паспорта (т.4 л.д. 59-60);

- требование ИЦ МВД РБ, согласно которому подсудимый не судим (т.4 л.д.61);

- согласно характеристике УУП ОП № 1 УМВД России по г. Улан-Удэ по месту жительства характеризуется положительно (т.4 л.д. 62);

- по месту работы характеризуется положительно (т.4 л.д. 63);

- по месту учебы характеризуется удовлетворительно (т. 4 л.д. 64);

- на учете в ГБУЗ «РПНД» не стоит (т.4 л.д.65); 

- стоит на учете в ГАУЗ «РНД» с диагнозом 

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д. 66);

согласно заключениям врачей офтальмолога и терапевта болен 

<

данные изъяты> (т.4 л.д. 67,68).

- при допросе в качестве подозреваемого, при проверке показаний на месте активно способствовал расследованию преступления, дал признательные показания, указал схему получения и распространения наркотиков, лиц, с которыми он работал по указанной схеме, места раскладывания (адреса «закладок») наркотических средств (т. 4 л.д. 4-8, 24-36).

Судом были изучены данные о личности подсудимой ФИО3:

- копия паспорта (т.4 л.д. 98-99);

- требование ИЦ МВД РБ, копии приговора Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 10.07.2015, постановления Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 16.05.2017, апелляционного постановления Верховного суда Республики Бурятия от 05.10.2017, постановления Президиума Верховного Суда Республики Бурятия от 06.10.2017, согласно которым подсудимая судима на момент совершения преступления (т.4 л.д.100,106-108,109-111,112-114,115-116);

- согласно характеристике УУП ОП № 2 УМВД России по г. Улан-Удэ по месту жительства характеризуется посредственно (т.4 л.д. 101);

- на учете в ГБУЗ «РПНД», ГАУЗ «РНД» не стоит (т.4 л.д.102,103); 

- при допросе в качестве подозреваемой, при проверке показаний на месте активно способствовала расследованию преступления, дала признательные показания, указала схему получения и распространения наркотиков, лиц, с которыми она работал по указанной схеме, места раскладывания (адреса «закладок») наркотических средств (т. 4 л.д. 72-76, 79-85).

Исследовав представленные сторонами доказательства, характеризующие личность подсудимых, а так же учитывая их поведение в период судебного разбирательства, суд считает каждого из них вменяемыми как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учёл требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, личность виновных, в том числе, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённых, условия их жизни и их близких, требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, в отношении каждого подсудимого суд учитывает признание ими вины в ходе предварительного расследования, у ФИО2 - в суде; у ФИО7 в суде – по ч.5 ст. 33-ч.1 ст. 228 УК РФ, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений путём дачи подробных показаний по обстоятельствам их совершения, положительные характеристики ФИО2 по месту жительства и по прежнему месту работы, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого ФИО2. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем при решении вопроса о назначении наказания подсудимым суд учитывает правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору суд учитывает роль каждого в преступлении, совершенного в соучастии, а также положения ч.3 ст. 66 УК РФ.

С учётом вышеизложенных обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также с учётом требований ч. 2 ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осуждённых и предупреждения совершения новых преступлений, принимая во внимание данные о личности подсудимых, учитывая их материальное положение и отсутствие заболеваний, ограничивающих трудоспособность, суд приходит к выводу о необходимости назначения каждому из подсудимых по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа; а также ФИО7 по ч.5 ст. 33-ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы.

При назначении ФИО7 наказания по ч.5 ст. 33-ч.1 ст. 228 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия, её роль в совершённом преступлении.

Совершённое подсудимыми преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких. С учётом фактических обстоятельств его совершения и степени общественной опасности преступления суд считает, что отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

При этом, учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимых, суд считает, что применение иного, более мягкого вида наказания не будет соответствовать цели исправления осуждённых. 

Оснований для прекращения уголовного дела, для освобождения подсудимых от уголовной ответственности и от наказания, а также для возможности применения положений ст. 53.1, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности. 

Между тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд признаёт исключительной, существенным образом уменьшающей общественную опасность подсудимых, активно содействовавших раскрытию группового преступления, и считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ и не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью. 

Окончательное наказание ФИО7 подлежит назначению на основании ч.3 ст. 69 УК РФ – путём полного сложения наказаний.

Дополнительное наказание ФИО7 по приговору Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ РБ от 10.07.2015 по ч. 3 ст. 264 УК РФ в виде лишения права управлять транспортным средством на срок 3 года подлежит самостоятельному исполнению.

Оснований для отсрочки отбывания наказания в соответствии с требованиями ст. 82 УК РФ ФИО2, ФИО7 не имеется, поскольку последние не имеют детей, доказательств нахождения ФИО7 в состоянии беременности суду не представлено.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ лишение свободы подлежит отбыванию ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ лишение свободы подлежит отбыванию ФИО7 в исправительной колонии общего режима.

Избранная в отношении подсудимых мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит до вступления приговора в законную силу изменению на заключение под стражу, после – отмене, в связи с назначением наказания, связанного с реальным лишением свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ и считает, что наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) общей массой 4,749 грамма, 0,6927 грамма, 8,5121 грамма, 0,9722 грамма, содержащиеся в полимерных пакетиках на застёжках; 17 полимерных фрагментов трубок, 17 полимерных пакетиков на застёжках, 5 прозрачных полимерных пакетиков, 2 фрагмента полимерного материала синего и чёрного цветов, фрагмент фольги, находящиеся в камере хранения СУ МВД по РБ; наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) общей массой 0,2308 грамма в пакетике, пакет с фрагментом полимерной чёрной трубки и пакетиком на застёжке, изъятые у ФИО1 П.А., находящиеся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Улан-Удэ; наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 0,3916 грамма, свёрток из фольги, мешочек с полимерными пакетами и 11 свёртков из фольги, находящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Улан-Удэ; наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 0,2300 грамма, полимерный пакетик, полимерный тубус, изъятые у ФИО287 С.Ю., находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Улан-Удэ – как предметы преступления подлежат уничтожению; мобильные телефоны марки «Флай», «Микромакс», «Самсунг», возвращённые в ходе предварительного следствия ФИО1 П.А., ФИО2 и ФИО3, необходимо после вступления приговора в законную силу за законными владельцами.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В ходе предварительного следствия произведена оплата вознаграждения адвокату Шабаеву Т.С. в сумме 24 990 рублей, адвокату Бадмаеву З.Б. в сумме 23 520 рублей. Этим же адвокатам произведена оплата за участие в ходе судебного разбирательства дела в сумме по 40 635 рублей. В соответствии с требованиями ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату, подлежат взысканию с подсудимых в доход государства. Суд считает необходимым возложить оплату процессуальных издержек на ФИО2 и ФИО3, с учётом их трудоспособного возраста и отсутствия заболеваний, препятствующих труду. Оснований для полного или частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает ввиду отсутствия сведений об имущественной несостоятельности ФИО2 и ФИО7 и полагает, что в разумные сроки подсудимые в состоянии выплатить взысканную сумму процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 и 313 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.5 ст. 33 - ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по ч.5 ст. 33 - ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путём полного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, после – отменить.

Заключить ФИО2, ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2, ФИО3 исчислять с 27 февраля 2019 г.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2, ФИО3 под стражей с 27.02.2019 до вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Взыскать в доход Российской Федерации процессуальные издержки с ФИО2 в сумме 65 625 (шестьдесят пять тысяч шестьсот двадцать пять) рублей, с ФИО3 – 64 155 (шестьдесят четыре тысячи сто пятьдесят пять) рублей. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) общей массой 4,749 грамма, 0,6927 грамма, 8,5121 грамма, 0,9722 грамма, содержащиеся в полимерных пакетиках на застёжках; 117 полимерных фрагментов трубок, 17 полмерных пакетиков на застёжках, 5 прозрачных полимерных пакетиков, 2 фрагмента полимерного материала синего и чёрного цветов, фрагмент фольги, находящиеся в камере хранения СУ МВД по РБ; наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) общей массой 0,2308 грамма в пакетике, пакет с фрагментом полимерной чёрной трубки и пакетиком на застёжке, изъятые у ФИО1 П.А., находящиеся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Улан-Удэ; наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 0,3916 грамма, свёрток из фольги, мешочек с полимерными пакетами и 11 свёртков из фольги, находящиеся в камере хранения ОП №2 УМВД России по г. Улан-Удэ; наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 0,2300 грамма, полимерный пакетик, полимерный тубус, изъятые у ФИО287 С.Ю., находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Улан-Удэ – уничтожить; мобильные телефоны марки «Флай», «Микромакс», «Самсунг» - оставить, соответственно, за ФИО1 П.А., ФИО2 и ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия через Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному каждым защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Железнодорожного

районного суда г. ФИО12 Хаджаев 

копия верна Судья С.Х. Хаджаев 

Секретарь с/з О.В. Подкаменева